

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## Zwołanie sesji nadzwyczajnej izb

Pierwsze posiedzenie sejmiku odbędzie się w piątek 10 b.m.

Na porządku dziennym figuruje między innymi projekt ustawy o wyborach do rady miejskiej w Łodzi

Warszawski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Sesja nadzwyczajna sejmiku została wczoraj zwołana zarządzeniem p. Prezydenta Rzplitej.

Przed dostarczeniem zarządzenia do izb marszałek senatu Prystor i wicemarszałek sejmiku Schaetzel złożyli wizytę na Zamku p. Prezydentowi. Przy wizycie tej obecny był pan premier Składkowski.

Zarządzenie p. Prezydenta zawiera oparte na konstytucyjnym zdaniu, że przedmiotem obrad mogą być wyłącznie wyliczone w zarządzeniu sprawy. Wśród tych spraw są: jakżeśmy o tym w porę informowali, projekty ustaw o wyborze radnych miejskich, gromadzkich, gminnych i powiatowych, o samorządzie miasta Warszawy, o wyborze radnych w 6 MIASTACH, W TEJ LICZBIE W ŁODZI, o poprawie finansów związków samorządu terytorialnego, trzy projekty ustaw o konwersjach pożyczek dolarowych, mianowicie 7 proc. stabilizacyjnej, 6 proc. z 1 kwietnia 1920 r. i 4 i ćwierć procentowych bonów skarbu dolarowych.

Poza tym na liście spraw, podlegających rozpatrzeniu przez izby, znajdują się znane już czytelnikom projekty ustaw o UDZIALE CZYNNIKA OBYWATELSKIEGO W SĄDACH, o uprawnieniach ministra rolnictwa w sprawie aprowizacji, nowele do dekretów o obrocie hurtem mięsa, o cukrze, o praktyce lekarskiej, o prawie przemysłowym, o funduszu pracy i inne drobniejsze.

Ogółem projektów ustaw wylicza zarządzenie 20, a poza tym 11 ratyfikacji, wśród których znajduje się uzupełnienie konwencji handlowej i nawigacyjnej między Polską a Czechosłowacją, podpisane 21 lutego roku bieżącego.

Na zasadzie zarządzenia p. Prezydenta pierwsze posiedzenie sejmiku zwołano na piątek, 10 b.m. godz. 11 rano, z porządkiem dziennym, zawierającym pierwsze czytania zgłoszonych przez rząd projektów.

Na temat zwołanej sesji nadzwyczajnej mówią w dobrze poinformowanych kręgach politycznych, że ma ona wyjątkowo doniosłe znaczenie.

Projekty ustaw o wyborach samorządowych otwierają możliwość udziału opozycji w wyborach, a więc w następstwie i w ciałach samorządowych.

Jeżeli zgodnie z tymi projektami nastąpi ukonstytuowanie się samorządów w całym kraju, wówczas opozycja, choćby znajdująca się w mniejszości, będzie miała możliwość w ramach istniejącej ordynacji wyborczej do sejmiku, wysuwać kandydatów na posłów i senatorów.

Gdyby więc wszystko poszło po myśli inicjatorów w obozie rządowym, mogłoby po uchwaleniu i przeprowadzeniu wyborów samorządowych dojść do rozwiązania izb i zarządzenia nowych wyborów, w których opozycja, wprawdzie w granicach mniejszości, mogłaby uczestniczyć.

Z tego stanowiska biorąc, kręgi polityczne uważają otwierającą się sesję nadzwyczajną i porządek dzienny jej prac za niezmiernie ważne.

## Ameryka porzuca politykę odosobnienia

Naczelnym hasłem rządu Stanów Zjednoczonych jest wzmocnienie prawa międzynarodowego, które nie może być naruszone siłą

WASZYNGTON, 7. 6. (PAT). Zastępca sekretarza stanu Sayre wygłosił wczoraj przez radio bardzo mocną mowę, w której nakreślił politykę zewnętrzną Stanów Zjednoczonych, występującą przeciwko napastnikom.

Praktyczny plan, wyłuszczoney przez Sayre ujęty jest w pięciu punktach: 1) PORZUCENIE POLITYKI ODOSOBNIEŃ,

2) ustanowienie trybunałów sprawiedliwości międzynarodowej, 3) wzmocnienie współpracy międzynarodowej, 4) wzmocnienie prawa międzynarodowego i 5) prawo nie może być naruszone siłą.

W końcu swej mowy Sayre zaznaczył, że wspaniałym przeznaczeniem Ameryki jest być nadzieją świata zmęczonego woj-

ną. Nasz interes i nasza cywilizacja nakazują nam przyłączyć się do sprawy prawa przeciwko sile i przeciwko anarchii. Inaczej nie będziemy mogli wprowadzić trwałego pokoju. Nasza polityka zagraniczna poświęcona jest temu szlachetnemu celowi.

Mowa podsekretarza stanu Sayre, zdaniem amerykańskich

kręgów politycznych i dyplomatycznych, miała przede wszystkim na celu wywołanie reakcji opinii publicznej Stanów Zjednoczonych.

Od sympatii; z jaką przyjęta zostanie zapowiedziana w mowie polityka, zależy będzie rozwój dyplomatycznej akcji Ameryki w przyszłości.

Reakcja zagranicy jest mniej

więcej wiadoma, gdyż klasyfikacja narodów dokonana przez mówcę, nie pozostawia żadnej wątpliwości co do tego, jak mowa będzie przyjęta w różnych stolicach. Żywią tu jednak nadzieje, że katoryczne ostrzeżenie Sayre zostanie zrozumiane i wpłynie na osłabienie zamiarów wojowniczych.

## Ostry protest do rządu niemieckiego

wystosował komitet doradczy państw gwarantujących pożyczki udzielone Austrii

Wielka Brytania wprowadzi w stosunkach z Rzeszą system clearingowy

LONDYN, 7. 6. (PAT). — W związku z nieuiszczeniem przez Niemcy płatnej 1 czerwca miesięcznej raty dwóch pożyczek udzielonych Austrii w roku 1933 i 1934 pod auspicjami ligi narodów zagwarantowanych międzynarodowo, komitet doradczy państw gwarantujących wystosował ostry protest do rządu niemieckiego.

Obie te pożyczki zabezpieczone były na wpływach z cel i monopolu tytoniowego w Austrii.

3-procentowa pożyczka z roku 1933 zagwarantowana została przez W. Brytanię i Francję, które posiadają największy udział, oraz przez Włochy, Szwaj-

carie, Belgię i Holandię.

4 i pół procentowa pożyczka z r. 1934 zagwarantowana została przez W. Brytanię, Francję i Czechosłowację, oraz przez Włochy, Belgię, Szwecję, Danię i Holandię.

Dotychczasowa obsługa tych pożyczek odbywała się normalnie. Komitet doradczy rozpatruje obecnie możliwość uiszczenia raty funduszu amortyzacyjnego oraz dopełnienia ewentualnych braków przez państwa gwarantujące.

Stanowisko komitetu uzyskało poparcie City londyńskiej, choć konieczność wystosowania protestu zmniejszyła nadzie-

je, jakie pokładano w podejmowanych ponownie rozmowach brytyjsko - niemieckich w sprawie

### Premier i wicepremier na Zamku

WARSZAWA, 7. 6. (PAT). — Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu dzisiejszym, w obecności Marszałka Śmigłego - Rydza p. prezesa rady ministrów gen. Sławoja - Składkowskiego i wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

wie odpowiedzialności Niemiec za długi zagraniczne Austrii.

Szef delegacji brytyjskiej sir Leith Ross wyjeżdża w tym celu do Berlina jeszcze w tym tygodniu. Stanowisko Niemiec opiera się na tym, że Austria stała się obecnie prowincją Rzeszy, zaś rząd niemiecki nie przyjmuje na siebie odpowiedzialności za zobowiązania, zaciągnięte wobec zagranicy przez prowincje lub samorządy.

Rząd niemiecki uważa wobec tego, że pożyczka austriacka winna być traktowana podobnie jak inne pożyczki prowincji niemieckich.

Jeśli rząd Rzeszy obstawać

będzie przy swej decyzji, rząd brytyjski wprowadzi prawdopodobnie system clearingowy, na mocy którego ustanowiona byłaby izba rozrachunkowa, do której brytyjsey importerzy wpłaciliby jedną piątą należności za towary, sprowadzane z Niemiec, które to służyłyby do pokrycia serwisu pożyczek austriackich.

Niemieccy eksporterzy ze swej strony musieliby dobrać wobec rządu niemieckiego swych pretensji z tytułu ślagnięcia im z faktury jednej piątej. Znamienne jest, że protest komitetu doradczego nie został podpisany przez przedstawiciela Włoch.

# Metamorfozy sudeckiego Hitlera

## Jak Konrad Henlein zmieniał swój światopogląd i program?



HODŹA  
premier Czechosłowacji

Praga, w czerwcu.  
Chcąc poznać, jaki proces myślowy przechodziła partia sudecko-niemiecka w Czechosłowacji w ciągu niecałych pięciu lat swego istnienia, musimy przypomnieć sobie pierwotne oświadczenia jej założyciela i przywódcy, Konrada Henleina z r. 1933. Dla obiektywnych obserwatorów wprawdzie od samego początku było jasnym, że ruch Henleina powstał i rozwijał się zawsze na marginesie wydarzeń w Rzeszy niemieckiej, ale partia sudecko-niemiecka, która pierwotnie nosiła nazwę „Sudetendeutsche Heimatfront” uporczywie zaprzeczała, jakoby z ruchem w Niemczech była w jakikolwiek sposób związana. Przede wszystkim stale podkreślała, że stoi na gruncie integralności państwa. Dnia 8 października 1933 Konrad Henlein wobec dziennikarzy w Pradze oświadczył dosłownie:

„Dłużej niż tysiąc lat żyją Niemcy i Czechy w tych krajach obok siebie, dzieląc wspólnie swe losy. Zbyt żywo odczuwamy siłę dziejowych rzeczywistości, abyśmy w ogóle mogli mieć na względzie podział terytorialny. Dlatego rze-

telnie i stanowczo odrzucamy wszelkie podejrzenia o dążenia irredentystyczne”.

Henlein wówczas nie tylko że wyraźnie stanął na stanowisku nienaruszalności terytorium państwa, ale za nienaruszalny uważał wówczas i wewnętrzny reżym republiki czechosłowackiej. W tym samym przemówieniu oświadczył też:

„Ponieważ przyznajemy się do państwa czechosłowackiego, obostajemy także przy podstawowych ideach demokracji, która

Niemczech lub faszystowskim we Włoszech. Powoływał się na słowa Mussoliniego i Hitlera, że faszyzm i narodowy socjalizm nie są artykułami wywozowymi. Twierdził wówczas, że ruch sudecko-niemiecki wyrasta na zupełnie innym podłożu politycznym i społecznym niż socjalizm narodowy i że tylko ten, kto powierzchownie obserwuje formy przejawów, a nie uwzględni wewnętrzny charakter obydwu ruchów, może dojść do błędnego wniosku, że narodowy socja-

czterech latach streszcza się spory odcinek historii niemieckiej, obfitującej w pomysły dla Rzeszy wydarzenia. Na przestrzeni tych czterech lat Niemcy zajęły Nadrenię, wprowadziły obowiązkową służbę wojskową, rozdarły traktat wersalski i zajęły Austrię. Już samo zestawienie tych faktów nasuwa przypuszczenie, że taki rozwój wypadków wpływał odpowiednio na postępowanie Konrada Henleina i jego partii. Jeśli w r. 1934 partia sudecko-niemiecka nie uważała za



KONRAD HENLEIN  
przywódca Niemców sudeckich.

staje dogmatycznie przy integralności państwa czechosłowackiego, jak to z naciskiem oświadczył w październiku 1934.

Henlein wprawdzie powiada, że chce kształtować życie niemieckiej grupy narodowej w państwie w granicach ustaw, pod czym niewątpliwie ma na myśli ustawy czechosłowackie, jednak zachodzi pytanie, jak z ustawami tymi pogodzić można pewne zasady polityczne, które logicznie wypływają ze światopoglądu narodowo-socjalistycznego, zwłaszcza zasadę, że wszyscy po niemiecku mówiący europejczy, bez względu na granicę, mają się połączyć i utworzyć jednolite państwo wielkoniemieckie. Taki jest, jak wiadomo, postulat, który w oficjalnym programie niemieckiego socjalizmu narodowego zajmuje pierwsze miejsce.

Także dalsza główna zasada socjalizmu narodowego, mianowicie, że pełnoprawnymi obywatelami państwa mogą być tylko osoby niemieckiej lub pokrewnej rasy, sprzeczna jest z zasadą równości obywatelskiej bez względu na przynależność rasową, językową czy wyznaniową, na której oparta jest demokratyczna konstytucja czechosłowacka.

Wynika stąd, że przyznając się do socjalizmu narodowego, Henlein papadł w sprzeczność z ideami, na których zbudowana jest państwowość czechosłowacka. Pomimo to rząd czechosłowacki nie wahał się wszcząć kroki w kierunku modus vivendi z jego partią. Wyniki rokowań w wielkiej mierze zależą od tego, jak dalece i do jakiego stopnia konsekwentnie partia Henleina obstawać będzie przy zasadach socjalizmu narodowego.

J. Boh.

Reprezentacyjne Kino

**RIALTO**

Pocz. 4 pp.

Czardasz!

Muzyka!

Śpiew!

Czarujące

piosenki!

Dziś premiera!

Rewelacyjna operetka filmowa

pełna humoru, dowcipu i pięknych melodii p. t.

**MANEWRY HUZARSKIE**

W rolach głównych:

MAGDA SCHNEIDER ● PAWEŁ JAWOR

LUCY ENGLISCH — PAWEŁ KEMP — TIBOR v. HALMAY

Reż.: HUBERT MARISCHKA

gwarantuje równość praw narodów i zdecydowani jesteśmy użyć wszelkich środków demokracji aby dojść do pokojowego i korzystnego współżycia z narodowościami tego państwa a tym samym przyczynić się znacznie do uspokojenia Europy środkowej”.

W rok później, na wielkim zgromadzeniu w Czeskiej Lipie, dnia 21 października 1934 roku, Henlein posunął się jeszcze dalej. Odrzucił jakkolwiek łączność ideową swej partii z ruchem narodowo-socjalistycznym w

lism niemiecki a ruch Konrada Henleina są identyczne. Henlein wówczas ubolewał nawet, że w ogóle musi zajmować się tego rodzaju podejrzeniami:

„Im bardziej faszyzm i narodowy socjalizm podkreślają swą „samorodność”, tym bardziej, my, Niemcy sudeccy, pomimo ogólnie-niemieckiej wspólnoty kulturalnej głośić musimy swoistość naszych społecznych i politycznych dążeń. Odpowiada to nowym realno-politycznym ideom a nadto także naszym zasadniczym przekonaniom, że zarówno faszyzm jak i narodowy socjalizm tracą za granicami swoich państw naturalne warunki swego bytu i dlatego nie mogą być przeniesione do naszych specjalnych warunków”.

Inaczej jednak brzmiały słowa Henleina w r. 1938, po przyłączeniu Austrii do Niemiec. Socjalizm narodowy, jaki Henlein przed niespełna czterema laty wyrzucił za granicę republiki czechosłowackiej, nagle, od zjazdu partii sudecko-niemieckiej w Karlowych Warach (dnia 24 kwietnia 1938 r.) staje się oficjalnym wyznaniem partii. W tych

stosowne utożsamiać się z socjalizmem narodowym, a tym samym z całą polityką dzisiejszego reżymu niemieckiego, to już w roku 1938 nie uważa za stosowne zachowywać tę rezerwę. Na zjeździe w Karlowych Warach Konrad Henlein powiedział:

„Bez względu na granice państwowe Niemcy sudeccy jako część narodu niemieckiego, z którym zawsze byliśmy i będziemy nierozdzielnie złączeni, nie mogli oddać się od światopoglądu, do którego dziś wszyscy Niemcy całego świata i my przyznajemy się do narodowo-socjalistycznego pojmowania życia, które napędza wszystkie nasze uczucia i myśli i według którego życie naszej grupy narodowej kształtujemy w granicach ustaw”.

Tu zatem Konrad Henlein otwarcie przyznaje, że partia sudecko-niemiecka organizuje się według zasad socjalizmu narodowego, co zresztą dla każdego jasnym było już dawniej, jeśli brać pod uwagę chociażby tylko strukturę tej partii totalistycznej. Zdaje się też, że po aneksji Austrii Henlein wcale już nie ob-

## Niemcy blokują Gibraltar

Baterie ciężkich dział na afrykańskim i europejskim brzegu

BARCELONA, 7 czerwca. — Jednym z pierwszych czynów sztabu generalnego niemieckiej ekspedycji do Hiszpanii było za instalowanie na początku wojny domowej ciężkich dział na afrykańskim brzegu cieśniny gibraltarskiej. Od tego czasu pozycje te zostały zmodernizowane, umocnione i rozbudowane. Składy amunicji, zmotoryzowane instalacje i podziemne schrony dla żołnierzy dają maksimum ochrony, ponieważ wbudowane są w skały.

Baterie, z których każda składa się z czterech dział, rozrzucone są po znacznej przestrzeni. Są one doskonale zabezpieczone na wypadek ataków lotniczych. Poza tym każde ciężkie działo posiada osłonę w postaci otaczających je lekkich dział przeciwlotniczych.

Na odcinku na zachód od Cen-

ty zainstalowano cztery ciężkie baterie. Każda z nich składa się z 4 dział dalekonośnych o średnicy 21 cm. Odległość, na jaką można z nich trafić okręty, wynosi osiemnaście kilometrów. — Maksymalna nośność wynosi 25 do 28 kilometrów. Działa te są niemieckiego pochodzenia. Chodzi o najnowocześniejsze modele. Cała ich obsługa składa się również wyłącznie z Niemców.

Już od roku pobudowano analogiczne gniazda na europejskim brzegu Gibraltar. Działa się one na dwie grupy. Pierwsza na odcinku Zahara - Tarifa - Algeiras tworzy naturalne uzupełnienie afrykańskiego systemu. Dysponuje ona również 4 bateriami 21-centymetrowych dział.

Te posterunki w gruncie rzeczy blokują cieśninę gibraltarską na przestrzeni co najmniej 60 kilometrów. Nośność dział krzyżuje

się kilkakrotnie. Dzięki metodycznemu rozstawieniu baterii na afrykańskim i europejskim brzegu, nie ma właściwie ani jednego punktu, który by nie znajdował się w ewentualnej strefie ognia. Połączenia telefoniczne dbają o dokładne obserwacje efektów bombardowania oraz o porozumiewanie się podczas walki.

Druga grupa baterii na europejskim brzegu zamyka od zachodu na północ twierdzę i port Gibraltar. Umieszczono tam również cztery baterie, których nośność przewyższa odległość do Gibraltar. Z pomocą tych trzech sieci artyleryjskich można z obu brzegów zablokować przejazd przez Gibraltar na całej jego długości. Twierdza i port Gibraltar znajdują się dzisiaj w zasięgu ciężkiej artylerii niemieckiej.

KINO  
**EUROPA**

Pocz. 4. 6. 8. 10

Ostatnia i najlepsza kreacja pięknej platynowej blondynki

**Jean Harlow**

w filmie p. t.



**SARATOGA**

W głównej roli męskiej:  
ulubieniec kobiet

**CLARK GABLE**

Dziś  
premiera!

# Kroki odwetowe wobec generała Franco

## podejście Anglia za bombardowanie statków brytyjskich w porcie Alicante

### Mobilizacja opinii światowej przeciwko okrucieństwu walki powietrznej

WALENCJA, 7. 6. (PAT). — Podczas bombardowania Alicante zostały trafione bombami dwa parowce angielskie „Torpeharen” i „English Tanket”. Na pokładzie parowca „Torpeharen” wybuchł pożar, który wkrótce opanowano. „English Tanket” ciągle jeszcze płonie.

LONDYN, 7. 6. (PAT). — Szczegółowy planu rządu brytyjskiego w sprawie utworzenia neutralnej komisji dla zbadania możliwości przerwania bombardowania z powietrza ludności cywilnej i otwartych miast, nie zawierających obiektów wojskowych w Hiszpanii, przedstawia się jak następuje:

Zaproszenia do uczestniczenia w tej komisji wystosowane zostały w pierwszym rzędzie do Stanów Zjednoczonych, Norwegii i Szwecji, z czego dwa ostatnie państwa odpowiedziały już przychylnie, Stany Zjednoczone zaś na razie odpowiedzi definitywnej nie udzieliły, mimo że odnoszą się do brytyjskiej propozycji przychylnie.

Według projektu brytyjskiego komisja składałaby się z przedstawicieli wojskowych, mianowanych przez powyższe rządy, posiadałaby siedzibę główną we Francji, skąd na żądanie udawałaby się na miejsce ataków, gdzie dokonywałaby odpowiednich wizji lokalnych.

Komisja ta przeprowadzałaby badania na żądanie zarówno rządu w Burgos, jak i w Barcelonie oraz składałaby raporty

na własną odpowiedzialność.

Propozycja brytyjska ma na celu uzyskanie dokładnych danych o bombardowaniu t. zw. otwartych miast celem zmobilizowania opinii światowej przeciw wypadkom okrucieństw w walce powietrznej.

Z polecenia rządu brytyjskiego charge d'affaires brytyjski w Barcelonie Lech odwiedził miasteczko Grenollers w Katalonii, które zostało zbombardowane przez samoloty gen. Franco w ubiegłym tygodniu.

W dniu dzisiejszym Lech prze-

słał do Londynu raport, w którym stwierdza, że centrum miasteczka, na które rzucono największej bomb, nie zawiera żadnych obiektów wojskowych. Na przedmieściach znajduje się kilka fabryk i lotnisko, lecz większość bomb padła w centrum miasta. Raid lotniczy dokonany został przez 5 samolotów, lecących na wysokości 4000 mtr.

Ostatnie bombardowanie statków brytyjskich przez samoloty gen. Franco poważnie niepokoją rząd brytyjski. Rozważana jest możliwość podjęcia b. ostrych



kroków odwetowych wobec gen. Franco aż do aresztowania jego statków, a nawet odwołania przedstawiciela rządu brytyjskiego w Burgos, sir Roberta Hodgsona.

## Granica francuska pilnie strzeżona

### Energiczne zarządzenia natury wojskowej zapobiegają bezkarnemu bombardowaniu terytorium Francji

PARYŻ, 7. 8. (PAT). — Opinia francuska została głęboko poruszona raidami samolotowymi na terytorium francuskim w Cerbere i okolicach Aix les Thermes, zachowała jednak całkowitą zimną krew i spokój.

Według prasy lewicowej, za faktem, iż powyższe raidy były dziełem eskadr samolotowych gen. Franco, przemawia przede wszystkim to, że w wyraźny sposób starały się one zbombardować linie komunikacyjne, prowadzące z Hiszpanii do Katalonii, jak to miało miejsce np. w raidzie na Cerbere, które jest dziś jedynym węzłem komunikacyjnym między Francją a Barceloną.

Oficjalnie jednak dotychczas nie ustalono, jakiego pochodzenia były samoloty, które zrzuciły 9 bomb.

Opinię publiczną uspokoił fakt, że premier Daladier celem podkreślenia wagi, jaką rząd przywiązuje do zarządzeń

obrony, mających na celu uniknięcie na przyszłość podobnych raidów samolotów,

— uważał za stosowne udać się na inspekcję pogranicznych okęgów pirenejskich. Premier Daladier, po zwiedzeniu miejscowości Aix les Thermes oraz okolic wioski Orgeix w departamencie Ariège, gdzie nieznanne samoloty zrzuciły bomby, przejechał następnie na terytorium departamentu pogranicznego Pyrenées Orientales i dokonał inspekcji baterii przeciwlotniczych na wzgórzach, otaczających porty Colliure i Cerbere, jak również dokonał inspekcji garnizonu w Perpignan. Premier Daladier wszędzie demonstracyjnie odbywał przede wszystkim konferencje z przedstawicielami miejscowych władz wojskowych, którym powierzony został nadzór nad granicą.

W kołach politycznych Paryża panuje przekonanie, iż ostatnie raidy samolotowe na terytorium Francji bynajmniej nie wpłyną na zmianę zasad do-

tychczasowej polityki francuskiej w sprawie Hiszpanii. Reakcja rządu francuskiego ujawni się jedynie w przedsięwzięciu całego szeregu konkretnych zarządzeń natury ściśle wojskowej, mających na celu uniknięcie na przyszłość bezkarnego przelotu nad terytorium francuskim jakiegokolwiek samolotów zagranicznych.

Rząd francuski zdecydowany jest za wszelką cenę nie dopuścić do powtórzenia się podobnych incydentów i w związku z tym liczne eskadry samolotów myśliwskich ulokowane ostatnio wzdłuż granicy pirenejskiej, otrzymały polecenie natychmiastowego reagowania na pojawienie się nieznanego obcych samolotów.

PARYŻ, 7. 8. (PAT). — W związku z bombardowaniem przez 9 samolotów małej miejscowości Orgeix, co miało miejsce w niedzielę rano, wysłano z Tarbes oddział piechoty w kierunku Gamiers dla zapewnienia ochrony granicy francusko-hiszpańskiej. Oddział ten zabrał ze sobą 15 dział przeciwlotniczych i karabiny maszynowe.

### Wreczenie buzdyganu gen. Skwarczyńskiemu

WILNO, 7. 8. (PAT). — Dziś w godzinach popołudniowych odbyła się w Wilnie uroczystość wręczenia buzdyganu gen. Śt. Skwarczyńskiemu przez dywizję legionową.

### Wybuch w prochowni

LIZBONA, 7. 8. (PAT). — W prochowni Chelas nastąpił dziś wybuch w czasie manipulowania workami prochu. W wybuchu zginęły 4 kobiety, a jedna została ranna.

## Rewolta w Sewilli i Kadyksie

### Gen. Queipo de Llano na czele zbuntowanych

LONDYN, 7. 6. (Tel. wł.). — Z Gibraltaru nadeszły wiadomości, że w Kadyksie i Sewilli wy-

buchła rewolucja, kierowana przez gen. Queipo de Llano.

Przyczyną wybuchu rewolucji jest powszechna wrogość ludności wobec Niemców i Włochów.

Gen. Queipo de Llano zamianstował osobiście swe wrogie stanowisko już kilkakrotnie. Rewolucja kierowana w Sewilli wywołała wielki ruch niezadowolonych z rządów gen. Franco na całym terytorium Hiszpanii rebelianckiej.

Przed wybuchem rewolucji odbyło się w Sewilli szereg tajnych posiedzeń pod przewodnictwem gen. Queipo de Llano, który miał oświadczyć, że „Najlepszym środkiem pozbycia się Włochów i Niemców jest wzięcie nie-

Madrytu lecz miasta Burgos, stolicy gen. Franco. Wolę być hiszpańskim republikaninem, niż poddanym włoskim lub niemieckim”.

Zdaje się, że rewolucja została zgnieciona. Dochodzą wiadomości, że wielka liczba oficerów, którzy pod wpływem nienawiści do najeźdźcy, stanęli po stronie gen. Queipo de Llano, została aresztowana. Los gen. Queipo de Llano nie jest dotychczas znany. Dochodzą wiadomości, że w całej Andaluzji odbywają się masowe aresztowania. Granice są pilnie strzeżone. Do Gibraltaru przepuszczani są tylko ci, którzy posiadają specjalne upoważnienie.

### Listy gończe za niebezpiecznym kasiarzem

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Centrala służby śledczej w Warszawie rozesała listy gończe za niebezpiecznym kasiarzem Władysławem Brzezińskim, podającym się również za Edwarda Jabłonowskiego.

Przestępca dokonał ostatnio szeregu śmiałych włamań na terenie Prus Wschodnich, a następnie zbiegł do Polski.

Na prośbę władz pruskich policja polska wszczęła pościg za Brzezińskim.

## „Wojna nie będzie łatwa!”

### Niemiecki generał ostrzega swoich kolegów

BERLIN, 7. 6. W dzienniku „Deutsches Adelsblatt” ukazał się znamienny artykuł jednego z najwybitniejszych pisarzy wojskowych Trzeciej Rzeszy, gen. von Metzcha, ostrzegający niemiecką opinię publiczną „przed złudzeniem łatwej wojny”.

Doświadczenia Chin i Hiszpanii — pisze generał — dowodzą raz jeszcze, że wojna nigdy nie jest „operacją arytmetyczną”. Wojna jest zawsze skokiem w nieznanne, w ciemną otchłań. Nigdy nie wolno liczyć na szybkie zwycięstwo. Trzeba oczywiście w to zwycięstwo wierzyć, ale nie wolno za-

pominać, że podczas wojny wypadki rzadko rozwijają się tak, jak przewidziano i jakby się chciało. Clausewitz wskazywał na to już w początkach X wieku. Hiszpania i Daleki Wschód potwierdzają, iż pogład ten pozostał słuszny również w XX wieku.

Należy stale przypominać, że czasami trzeba przelać morze krwi i wytrzymać przewlekłe boje, aby zdobyć kawałek ziemi, ledwie dostrzegalny na mapie. Wojna potrzebuje naturalnie entuzjazmu, ale sam entuzjazm nie wystarcza do zwycięstwa.

## Międzynarodowy kongres policji obraduje przy udziale delegatów Polski

BUKARESZT, 7. 6. (PAT) — W 14-tym międzynarodowym kongresie policji, który rozpoczął się dzisiaj w Bukareszcie, biorą udział delegaci kilkunastu państw euro-

pejskich i pozaeuropejskich. Polska reprezentowana jest przez 3 delegatów. Obrady mają potrwać 5 dni. Obradom przewodniczy prezes policji wiedeńskiej, Steinhausl.

## W Austrii drożeje żywność

### Represje wobec kupców, podwyższających ceny

WIEN, 7. 6. (PAT). Kupcy austriaccy, szczególnie handlarze środkami żywności rozpoczęli na wielką skalę z okazji wprowadzenia marki niemieckiej w Austrii podwyższanie cen towarów pomimo surowego zakazu komisarza Buerekla.

Wobec tego władze przystąpiły do karania właścicieli skle-

pów wysokimi grzywnami do 2 tys. marek oraz publikowania ich nazwisk w gazetach.

Wobec tego w dziennikach wiedeńskich i prowincjonalnych pojawiły się całe litanie ukaranych kupców i przedsiębiorców.

Na czele ich kroczą rzeźnicy, piekarze, restauratorzy itd. Cała prasa austriacka potępia ich

jako szkodników narodu, a w całym kraju urzędują wzmocnione lotne komisje kontroli cen.

TYFUS BRZUSZNY JEST CHOROBA BRUDNYCH RĄK — MYJCIE RĘCE PRZED KAŻDYM JEDZENIEM.

# Henlein wyjechał do Wiednia

## Prasa niemiecka zaprzecza wiadomościom o pobycie jego w Berchtesgaden

PRAGA, 7. 6. (PAT). Wyjazd Henleina z Czechosłowacji jest stale przedmiotem ożywionych rozmów i domysłów. „Prager Montagblatt” podał pogłoskę prasy francuskiej o tym, jakoby Henlein wyjechał do Berchtesgaden, podczas gdy „Prager Mittag” zapewnia, że wiadomość ta jest fałszywa. Dziennik twierdzi, że Henlein bawił w Wiedniu, gdzie spotkał się z Krebssem, który — jak wiadomo — został w swoim czasie mianowany gauleiterem bez sprecyzowania, na jaki okręg.

### Incydenty w Bratisławie

BRATISŁAWA, 7. 6. (PAT). — W ciągu dzisiejszej nocy docho- dziło na ulicach miasta i w ka- wiarniach do licznych incyden- tów i starć pomiędzy grupami autonomistów słowackich, a lud- nością czeską Bratisławy. Szer- reg osób aresztowano.

Nocy ubiegłej grupa manife- stantów słowackich wyrwała i zdemolowała kiosk propagando- wy zjednoczonych stronniców czeskich. Przed gmachem krajo- wego dowództwa wojskowego grupa manifestantów autonomi- stycznych wznosiła okrzyki „Niech żyje armia słowacka”, „Chcemy generałów słowackich”

### Napaść na proboszcza

BERLIN, 7. 6. (PAT). Niemiec- kie biuro informacyjne donosi z Passawy: Proboszcz niemiecki Pius Fischer wybrał się dziś rano z Ober-Moldau ze Św. Sakra- mentami do umierającego w Eleonoren Hain. Niedaleko od tej miejscowości został on wez- wany przez żołnierzy czeskich do zatrzymania się i, zanim zdo- lał zatrzymać motor, został z motocykla wraz z przyborami liturgicznymi ściągnięty na zie- mię, odnosząc przy tym liczne obrażenia cieleśne.

Proboszcza Fischera odpro- wadzono następnie na posteru- nek żandarmerii i dopiero po tym zezwolono mu na opatrze- nie Św. Sakramentami umiera- jącego.

Żandarmeria czeska zabroniła lekarzowi sporządzenia proto- kółu oględzin ran proboszcza Fischera.

### Fala konfiskat

MOR. OSTRAWA, 7. 6. (PAT). W związku z ustawicznymi kon-

fiskatami „Dziennika Polskie- go”, które w okresie przedwy- borczym powtarzają się niemal codziennie i normalnie obejmu- ją kilka kolumn pisma, związek polaków wystosował list prote- stacyjny do premiera Hodży, do którego załączył dla przykładu

kilka egzemplarzy skonfiskowa- nego dziennika.

W liście związek wskazuje na krzywdzącą w stosunku do pi- sma polskiego szczególnie ostrą praktykę cenzury w czeskim Cieszynie, która niejednokrot- nie bezpodstawnie konfiskuje

całe szpalty i artykuły, nie za- wierające zresztą żadnych zna- mion karalnych przestępstw.

Momentem charakterystycz- nym jest, że właśnie w dniu wczorajszym został skonfiskowa- ny „Dziennik Polski” w artyku- le, w którym cyfrowo wykaza- no systematyczne konfiskaty pi- sma polskiego w ostatnich ty- godniach.

BRATISŁAWA, 7. 6. (PAT). Wywiad udzielony koresponden- tom pism zagranicznych przez ks. Hlinkę został we wczoraj- szym „Die Zeit am Montag” w najcięższych ustępach skonfi- skowany.

### Popyt na broń

PRAGA, 7. 6. (PAT). W okrę- gach pogranicznych zwrócono uwagę na to, że w sklepach z bronią wzrósł nagle popyt na rozmaitego rodzaju broń.

Zarządzona inwigilacja dopro- wadziła w miejscowości Anieł- skie Góry na Śląsku do rewizji u dwóch przywódców ruchu su- decko - niemieckiego, u których wykryto wielką ilość broni, a więc karabinów, rewolwerów, sztyletów, gumowych pałek o- raz amunicji. Znalezioną broń przewieziono samochodem cięż- żarowym.

### Grzywny za brak pilności

PRAGA, 7. 6. (PAT). Pierwsze go września wchodzi w życie u- stawa o przysposobieniu wojsko- wym. Obecnie opracowywane są szczegóły rozporządzenia wyko- nawczego. M. in. przewidziane jest klasyfikowanie pilności uc- zęszczania na ćwiczenia. W ru- bryce tej osoby, które przepuści- ły mniej, niż 10 proc. godzin ćwiczeń, otrzymują notę „pilny”. Osoby, które opuściły ponad 10 proc., lecz nie więcej, niż 30 pro- cent — „dostatecznie”, te zaś, które opuściły więcej, niż 30 pro- cent — „niedostatecznie”. Osoby z notą niedostateczną będą ka- rane grzywną i więzieniem. Ka- ry wymierzać będzie w Pradze magistrat, a na prowincjach — starostwa.

## Aktywizacja procesów gospodarczych

### Prace komitetu ekonomicznego ministrów

WARSZAWA, 7. 6. (PAT). — Dzisiaj odbyło się w prezydium rady ministrów pod przewodnic- twem p. wicepremiera Kwiat- kowskiego posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów z u- działem szeregu wyższych urzę- dników ministerstw, instytucji państwowych, jak funduszu pra-

cy, instytutu badania koniun- ktur gospodarczych i cen, ban- ków państwowych itd.

Posiedzenie to było poświęco- ne omówieniu aktualnych pro- blemów ekonomicznych na pod- stawie sprawozdań sytuacyj- nych przedstawicieli mini- sterstw.

Stanowiło ono zarazem zapo- czątkowanie szeregu konferen- cji, które w najbliższym czasie odbędą się w rządzie, w dążeniu do przygotowania na następny rok środków zamierzających do dalszej aktywizacji procesów go- spodarczych.

## Minimalne żądania chłopów

### Nie koncesje gospodarcze, ale prawa polityczne

Warsz. koresp. „Głosu Poran- nego” telefonuje:

W uzupełnieniu informacji o świętecznym obchodzie ludow- ców otrzymujemy wiadomość o przemówieniu b. marszałka Ra- taja na obchodzie w Łowiczu. Najważniejsze ustępy tej mowy, stanowiącej clou całego obcho-

du, brzmiały jak następuje:

„Trzeba zburzyć mur pomię- dzy chłopem a państwem. Cały naród musi być przygotowany do mobilizacji nie tylko fizycz- nej, ale i moralnej. W tym celu chłop musi posiadać prawo współgospodarzenia państwem. Ani totalizm, ani latanie plaster- kami gospodarczymi sytuacji

nie zmieniają.

Żądania szerokich mas chłop- skich, a nie ich czynników kie- rowniczych, są minimalne: de- mokratyczne wybory do samo- rządów i parlamentu, zablżnie- nie rany brzeskiej. Chłop nie chce koncesji gospodarczych, tylko praw politycznych”.

## Konferencja Stalina z Davisem

### na temat wielkiej polityki światowej

MOSKWA, 7. 8. (PAT). Dwu- godzinną konferencją ambasa- dora Stanów Zjednoczonych Da- visa ze Stalinem wywołała w kołach dziennikarskich dość du- że zainteresowanie.

Szczegóły konferencji trzyma- ne są w ścisłej tajemnicy.

Ambasador Davis oświadczył

tylko, że rozmowa toczyła się na temat wielkiej polityki świa- towej. Zjawienie się Stalina na przyjęciu u Molotowa było po- doбно dla amb. Davisa niespo- dzianką.

### Rokowania gospo- darcze z Litwą

Warsz. koresp. „Głosu Poran- nego” telefonuje:

Organizacja eksporterów w Warszawie zwróciła się do czyn- ników miarodajnych o szybkie nawiązanie stosunków gospodar- czych z Litwą. Odpowiedziano jej, że według przewidywań rokowania gospodarcze z Litwą będą przeprowadzone i zakoń- czone w ciągu bieżącego lata.

### Zdementowane pogłoski o dewaluacji dolara

WASZYNGTON, 7. 8. (PAT). Zapytany przez dziennikarzy na temat pogłosek, które krąży- ły na różnych rynkach finanso- wych co do bliskiej dewaluacji dolara, sekretarz skarbu Mor- genthau przypomniał swoje nie- dawne oświadczenia, a miano- wicie, iż nie przywiązuje żad- nej wagi do podobnych pogło- sek i nie chce nawet podawać zaprzeczenia.

### P. Jadwiga Piłsudska pilotem szybowcowym

KRZEMIENIEC, 7. 6. Tel. wł.). Po trzytygodniowym poby- cie opuściła szkołę szybowcową na Sokolej Górze pod Krzemie- cem trenująca tu już po raz drugi p. Jadwiga Piłsudska.

P. Jadwiga Piłsudska zdoby- ła na Sokolej Górze **przeszkole- nie szybowcowe kategorii B.**

## Zajścia antyżydowskie na uniwersytecie warszawskim

Warsz. kor. „Głosu Poranne- go” telefonuje:

Ostatnio na wykładach O. P. L. na uniwersytecie Józefa Pił- sudskiego miały miejsce zaj- ścia antyżydowskie. Grupy stu- dentów endeków uniemożliwia- ły prowadzenie wykładów przez wywoływanie stałych a- wantur i spędzanie żydów z miejsc.

W związku z tym delegacja studentów żydów z prezesem p.

Föلمانem na czele udała się do kierownika kursów O. P. L., prof. Jabłczyńskiego z prośbą o interwencję, w kierunku za- pobieżenia dalszym awantu- rom i umożliwienia studentom- żydom korzystania z wykla- dów.

Delegacja otrzymała przyrze- czenie, iż na wykładach utrzyma- ny będzie spokój i że winni bę- dą pociągani do odpowiedzial- ności.

## Do więzienia w Rawiczu przewieziono Pędraka i Antczaka

Warsz. koresp. „Głosu Poran- nego” telefonuje:

Joszek Pędrak, skazany na 12 lat więzienia za zabójstwo tra- garza Barana, został przewie- ziony do więzienia w Rawiczu

w Poznańskim. Do tego same- go więzienia przewieziony zo- stał skazany również na 12 lat więzienia Jan Antczak, odby- wający wyrok za zabójstwo dwóch przechodniów żydów w Łodzi.

## Nadużycia w Opocznie Aresztowano 3 urzędników magistratu i 2 starostwa

Warsz. koresp. „Głosu Poran- nego” telefonuje:

Władze bezpieczeństwa otrzy- mały meldunek o ujawnieniu na- dużyć w województwie kielec- kim. W Opocznie z nakazu władz prokuratorskich areszto- wano 3 urzędników samorządu

miejskiego i 2 urzędników staro- stwa. Szczegóły sprawy trzyma- ne są narazie w tajemnicy.

W Końskich aresztowano agro- noma powiatowego inż. Białe- kiego za pobieranie łapówek przy werbunku sezonowych ro- botników rolnych do Niemiec.

## Po słońce

Wiosna splotała nam niemało fi- glów tego roku. Zeskamotowała słońce, ciepło, pogodę. Bawiła się z nami w kotka i myszkę. Pokazała trochę słonecznego blasku i zaraz zatrasnęła jedne drzwi, otwierając drugie szeroko dla zimna, wiatru, deszczu.

A złowiek pragnie po długiej zimie słońca, nawet tam, gdzie klimat jest łagodny. Przykładem ćw grecki filozof - cygan, Diogenes, który — czy z fantazji, czy z braku monety — mieszkał w beczce. O Diogenesie mówiono, podziwiano jego ekscentryczność. Słyszał o nim i wielki zdobywca ówczesny, Aleksander Macedoński, król potęż- ny i bogaty. Wybrał się ze swiata na rynek, gdzie spoczywała beczka Diogenesa. Podszedłszy do osobli- wego „mieszkania”, zapytał król filozofa, wylegującego się, jak zwy- kle, na słońcu, czego by sobie ży- czył, co może dlań uczynić?

— Odejdź na bok, królu, zasła- niasz mi słońce! — odpowiedział Diogenes.

Inne czasy. inni ludzie. Nie zda- rza się dzisiaj, aby król, krzes, maharadża czy poprostu król pasty- do obuwia, czy gumy do żucia przy- stawiali na placu i zadawali tros- kliwe pytania panu Iks czy Ygrek, czego sobie życzy? czym można mu

wygodzić?

Takie rzewne historyjki zdarzają się w kinie, w filmie, na ekranie. W rzeczywistości — rzadko, a wczwas opowiada się o tym i pi- sze, jak o siódmym cudzie świata. Jak np. o ówej dziewczynce w ma- gazynie londyńskim Selfridge'a, która zwróciła na siebie uwagę maharadży Patiala, gdy dokonywał zakupów. Zapytana, coby sobie ży- czyła, odparła mała bez wahania:

— Kup mi takie same perelki, jakie masz na sobie.

Życzeniu małej angielski stało się zadość. No, ale maharadża może spełniać różne życzenia...

Któż nie ma życzeń! Któż by nie pragnął ich ziszczenia się? Ale... o maharadzę nie łatwo, a życzeniami brukowane jest nie tylko piekło, ale wszystkie drogi i drżki nasze- go życia.

Słońce, lato, wakacje, góry... ile słów tyle życzeń. Życzeń, które mogą być spełnione. Spełnione bez pomocy czarodzieja, a własnej woli

Jak? Bez wysiłku. Przy pomocy 42-ej Loterii Klasowej, której cią- gnięcie pierwszej klasy rozpoczyna się 22 czerwca.

„Piątka”, którą nabędziemy za skromne dziesięć złotych, może stworzyć przed nami okna na świat.

**Referat p. Stahla w „Zarzewiu”**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Współredaktor „Gazety Polskiej” p. Zdzisław Stahl wygłosi dziś referat w warszawskiej organizacji „Zarzewia” na temat „Drogi i manowce polskiej myśli narodowej”.

**Delegacje P.P.S. brały udział w święcie ludowym**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Z kół P. P. S. podkreślają, że w całej Małopolsce delegacje PPS. wszędzie brały udział w święcie ludowym, a w powiecie lwowskim pozdrowienie dla ludowców przyniosła delegacja robotników ukraińskich, w której imieniu przemawiał p. Parobczak, ukraimec.

**Siostra Kasprowicza żyje z małej zapomogi**

Z Poznania donoszą, że rodzona siostra wielkiego poety Jana Kasprowicza, p. Anna Roliradowa, mieszkająca pod Inowrocławiem, znajduje się w nędzy, żyjąc z zapomogi wdowiej w wysokości 30 zł., wypłacanej jej przez firmę „Solvay”, w której pracował jej mąż.

**Ołbrzymi pożar strawił całą dzielnicę miasta**

CZERNIOWCE, 7.6. (PAT) — W mieście Calarasi na połud. Rumunii wybuchł ołbrzymi pożar, skutkiem którego cała dzielnica miasta znalazła się w płomieniach. Udzieleniu szybkiej pomocy stanął na przeszkodzie brak wody, którą musiano sprowadzić z pobliskiej rzeki Borcea. Szkody wynoszą kilka milionów lei.

**Piorun zabił 20 osób**

MANILLA, 7.6. (PAT) — W wiosce Malamec, w prowincji La Union piorun uderzył w dom, w którym odbywała się uczta weselna. 20 osób zostało zabitych na miejscu, a kilkanaście odniosło rany.

**Loretta Joug Tyrone Power Adolf Menjou**

w pięknej komedii

**Café Métropole**

Rosyjski książe — kelnerem w wytwornej restauracji paryskiej. Właściciel lokalu przegrywa milion franków w ruletkę...

Premiera w czwartek, 9 czerwca r. b. w GRAND-KINIE

**Antybrytyjska działalność b. muftiego Lord Halifax domaga się od Francji energicznych kroków**  
Skazany na śmierć Ben-Josef rodem z Wołkowyska jest jeszcze niepełnoletni

LONDYN, 7.6. (ZAT) — Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, że brytyjski minister spraw zagranicznych Halifax zwrócił się do francuskiego ministra spraw zagranicznych Bonnetta w sprawie antybrytyjskiej akcji b. muftiego Jerolimy, który przebywa pod Bejrutem.

Halifax domagać się miał energicznych kroków przeciwko eks-muftiemu.

„Daily Telegraph” donosi następnie, że władze francuskie w Syrii ociągają się z zastosowaniem represji przeciwko muftiemu, aby nie zakłócić przyjaznych stosunków z syryjskimi nacjonalistami.

Mandat syryjski wygasa już za

rok, to też rządowi francuskiemu zależy, aby zachować poprawne stosunki z arabami syryjskimi.

**JEDYNY ŚRODEK PRZECIWI PIĘGOM**  
**KREM CAZIMI METAMORPHOSA**

**Prośby o ułaskawienie**

JEROZOLIMA, 7.6. (PAT) — Naczelny rabin Herzog i 80-letni naczelny rabin Jakub Meir konferowali dziś z naczelnym dowódcą sił brytyjskich gen. Hainingen, prosząc go o ułaskawienie Abrahama Szejna i Salomona Ben - Josefa.

Z całego świata nadchodzą setki depesz i apelów o ułaskawienie dwóch skazanych na śmierć młodzieńców

Konsul generalny zwrócił się do

rządu centralnego w Warszawie o dalsze instrukcje.

JEROZOLIMA, 7.6. (ZAT) — Nadeszła już metryka Salomona Ben - Josefa z Wołkowyska stwierdzająca, iż liczy on lat 17. Dokument ten został poświadczony przez konsulat angielski w Warszawie. W ten sposób powstała podstawa prawna do rewizji wyroku.

**W obronie koniecznej**

HAIFA, 7.6. (ZAT) — Sąd wojenny rozpatrzył sprawę 4 młodzieńców - żydów, którzy po napadzie na autobus między Nahariją a Haifą na początku maja przeciwstawili się tłumowi arabskiemu i strze-

lając zranili chłopca arabskiego. Sąd wojskowy stanął na stanowisku, że oskarżeni mieli zezwolenie na broń i uczynili z niej użytek w obronie koniecznej, to też zostali uniewinnieni, zaś broń została inzwroczona.

**Nowe incydenty**

JEROZOLIMA, 7.6. (PAT) — Wczoraj popołudniu zanotowane szereg incydentów w okolicach Tulkarem. Grupa uzbrojonych terrorystów napadła na dom jednego z mieszkańców wioski, zabijając właściciela i jego syna.

Na ciężarowy samochód wojskowy, zdążający do Tulkarem rzucono bombę. Jeden żołnierz brytyjski został zabity, dwaj inni ranni. Policja dokonała licznych aresztowań.

**Budowa zasieków**

JEROZOLIMA, 7.6. (ZAT) — Przy budowie zasieków z drutu kolczastego wzdłuż granicy północnej Palestyny pracuje około 1000 robotników żydowskich pod eskortą policji.

Budowa tych zasieków, których długość wyniesie 85 km. ukończona ma być w ciągu 2 miesięcy i kosztować będzie około 100,000 funtów. Ponadto rząd palestyński przystępuje do budowy 8 blokhausów wzdłuż granicy północnej. kosztem 50,000 funtów.

**Odczyt J. Halamskiego w Łodzi**

We wtorek, dnia 14-go b. m. o godz. 9 wiecz. odbędzie się w Związku żydów uczestników walk o niepodległość Polski przy ul. Gdańskiej 91, odczyt na temat „Światła opinia Francji o problemie antysemityzmu”.

Kwestię tę zreferuje korespondent paryski „Głosu Porannego” p. Jerzy Halamski.

Łódzcy czytelnicy niejednokrotnie mieli sposobność zapoznania się z problemem antysemityzmu, widzianym przez pryzmat Francji.

Kulturalna Łódź, która w ubiegłym roku z ogromnym zainteresowaniem czytała rozmowy utalentowanego dziennikarza polskiego z takimi osobistościami, jak np. de Kerillis, Karin Michaelis, Francois Mauriac, Leon Jouhaux, Aleksander Kiereński, Marius Moutet, Leo Lagrange, Henri Torres, de Moro - Gialferri, Gabriel Cudenet, Claude Farrere, Jose Bergamin, Albert Sarraut, Jules Sauerwein — riewątpliwie wykorzysta okazję, aby bezpośrednio z ust p. Halamskiego usłyszeć o nurtujących problemach we Francji w dziedzinie antysemityzmu.

Zapowiedziany odczyt niezawodnie rozejdzie się błyskawicznym tempem po całej Łodzi.

**Prof. Meissner uległ katastrofie**  
Znany stomatolog odniósł rany ręki i nogi. — P. Meissnerowa jest ciężko ranna

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na szosie pod Wolicą, przed Nadarzynem, jadący motocyklem do majątku swego, znany lekarz stomatolog, docent uniwersytetu prof. dr. Alfred Meissner (Kredytowa 6) oraz jego żona Maria, ulegli wypadkowi w momencie mijania ich przez auto.

Mijające auto zaczepiło motocykl prowadzony przez dr. Meissnera. Motocykl wpadł do rowu. D-ra Meissnera oraz żonę jego tymże samochodem przewieziono do lecznicy Omega w Warszawie. Pomyślny zbieg o-

koliczności sprawił, że na miejscu znalazł się lekarz, który jechał samochodem i pośpieszył

rannym z pomocą i tylko dzięki temu udało się p. Meissnerową doprowadzić do przytomności.

*Świeżo upieczonym*



**MILIONEREM ZOSTANIESZ GRAJĄC U WOLANOWA**

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 11 i 72

Stan jej jest bardzo poważny. Doznała ona wewnętrznych obrażeń oraz skomplikowanego złamania ręki. Złamania są tak poważne, że grozi amputacja. Prof. Meissner uległ poranieniu ręki i nogi.

**Mjr. Makowski u p. Prezydenta Rzplitej**

WARSZAWA, 7 8. (PAT). — Pan Prezydent R. P. przwiął dn. 5 b. m. w Szałe w obecności podsekretarza stanu inż. Aleksandra Bobkowskiego mjr. Makowskiego i p. Wysiekińskiego, którzy złożyli panu prezydentowi sprawozdanie ze swego lotu z Ameryki do Europy. Oba lotników zatrzymał na stopnie pan Prezydent Rzplitej na herbatce.

**Przymus zbierania odpadków pod odpowiedzialnością karną**

BERLIN, 7 8. (Tel. wł.). — Na mocy zarządzenia prezydenta policji, właściciele domów zobowiązani są pod odpo-

wiedzialnością karną do zbierania odpadków kuchennych. Do tychczas czynili to dobrowolnie.

**Telewizja w Polsce**  
Patenty zagranicznych wynalazków

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wielkie zainteresowanie telewizją w Polsce pobudziło nie

które wielkie firmy zagraniczne, pracujące w tej dziedzinie, do opatentowania w Polsce kilku znakomitych wynalazków.

Radio Corporation of America opatentowała sposób przesyłania na odległość filmu obrazowego i urządzenie nadawcze do stosowania tego sposobu. Telefunken niemieckie opatentowało sposób modulowania wiązki promieni katodowych w celach telewizyjnych.

To samo Radio Corporation of America opatentowała urządzenie do odbioru obrazów drogą telewizyjną, jak również sposób usuwania zakłócających fal elektrycznych w urządzeniach telewizyjnych.

**Już przeszło 73 miliony**

BERLIN, 7 8. (PAT). Według danych, opublikowanych przez czasopismo „Neues Volk”, ludność wielkich Niemiec wynosi 73.144.233 osób.

**148 osób pozbawiono obywatelstwa Rzeszy**

BERLIN, 7 8. (PAT). „Reichs anzeiger” z dn. 7 b. m. przynosi nową, tym razem niezwykle obszerną listę osób, pozbawionych obywatelstwa. Lista ta liczy 148 nazwisk.

**Bank Warburga „zaryzowany”**

Bank „Warburg i S-ka”, największa żydowska instytucja bankowa w Niemczech z siedzibą w Hamburgu i Berlinie, przeszedł w posiadanie koncernów aryjskich. Trzech członków rodziny Warburg odstąpiło swe akcje koncernowi Siemens - Halske i inn.

TEPCIE MUCHY, ROZNOŚCIELKI TYFUSU.

**Tajemnicza blondyna - Eleonor Boesme**  
Dalsze szczegóły wielkiej afery szpiegowskiej

NOWY JORK, 7. 6. (PAT). — Sąd Federalny w dalszym ciągu śledztwa w sprawie wielkiej afery szpiegowskiej badał dziś 4 szeregowców armii amerykań-

skiej, stacjonowanych w koszarach pod N. Jorkiem.

Zostało już ujawnione, że tajemnicza blondyna, która zeznawała już kilka razy w ciągu

śledztwa, a która ma być niezwykle ważnym świadkiem, jest wychowanką Hunter College i b. studentką uniwersytetu w Berlinie — Eleonor Boesme.

„New York Sun” donosi, że Eleonor Boesme nawiązała łączność z grupą szpiegów na pokładzie parowca niemieckiego w czasie podróży do St. Zjednoczonych.

W ciągu dnia wczorajszego badano ponownie rysownika odlewni żelaza „Bath Iron Works” niejakiego Danelsona i Williama Drechsena, dyrektora „North German Lloyd”.

**Trzykrotne bombardowanie Kantonu przez samoloty japońskie**

KANTON, 7 8. (PAT). Kanton był dziś trzykrotnie bombardowany.

O godz. 20.30, jak donosi Reuter, ukazały się po raz trzeci samoloty japońskie nad Kantonem. Po raz drugi Kanton

był bombardowany no południu o godz. 14-ej.

Samoloty japońskie, bombardujące miasto, były wyraźnie widoczne wobec księżycowej nocy.



Sasha Guity, znakomity artysta i autor francuski, który w ostatnich czasach grał również w szeregu filmów, opowiada następującą dyktetykę z czasów swej młodości.

— Liczyłem wówczas czternaście lat i byłem śmiertelnie zakochany w czarującej aktorce, która grywała z moim ojcem, Lucienem Guity. Pewnego dnia zebrałem się na odwagę, otworzyłem moją skarbonkę i kupiłem za jej zawartość wielki bukiet róż. Z tym bukietem udałem się do swej ubóstwianej Zaprowadzono mnie do niej. Skromnie i wstydliwie, ale nie bez nadziei w sercu, zaoferowałem jej bukiet.

— Jakże to piękne, jakże cudne! — podziękowała artystka.

Byłem dumny, szczęśliwy i wdzięczny. Ale artystka dodała jeszcze:

— Podziękuj ojczulkowi za ten piękny prezent!

Myśli i uwagi zmarłego niedawno Franciszka de Croiseta, dramaturga, wędrowca, podróżnika, poety, ulubienca salonów, jednego z tych ludzi, którym zwykle nadaje się tytuł: „le plus parisien des parisiens”.

— Jeśli pańska żona jest piękna, niech pan jej o tym nie mówi. Jest to bezcelowe, wie ona sama! Niech pan jej lepiej powie, że jest mądra.

— Jeśli pańska żona jest brzydka, niech pan jej powie, że jest ładna. Zdecyduje ona wówczas: „Mój mąż ma artystyczną duszę”.

— Kobieta nieraz mówi: „Stworzę ci szczęście”. Ale myśli przy tym tylko o swoim własnym szczęściu.

— Jeśli kobieta popełniła jakąś niewłaściwość, należy zacząć od tego, aby ją poprosić o wybaczenie. Inaczej dom zamieni się w piekło.

— Wszystkie rady, jakich starsi udzielają młodzieży, zmierzają jedynie do tego, aby przeszkodzić jej być młodą.

Opowiadanie Croiseta o wydarzeniu, którego był bohaterem:

— Pewnego ranka, jak zwykle, udałem się do lasku Bulońskiego. Zestawiłem samochód nad jeziorem i udałem się pieszo na spacer. Po pół godzinie wracam i wyobraźcie sobie, widzę, że jakiś pan usiłuje otworzyć drzwiczki mojej maszyny. Pobiegnę ukradkiem i z całej siły wyrzuciłem złodzieja laską w głowę. Ten krzyknął i padł. Nie warto było niepokoić policję. Siadłem do samochodu i pojechałem do domu. Dopiero po wyjechaniu z lasku, nieco uspokoiwszy się, zauważyłem, że samochód... nie jest mój.

Z okazji rocznicy śmierci Rodina pisma francuskie przypominają szereg anegdot o znakomitym rzeźbiarzu.

Rodin nieraz powtarzał śmiejąc się w brodzie:

— Niech mi wymyślają ile chcą... A jednak jestem jedynym artystą, który nauczył się czegoś od Wenus miłoskiej.

Była to oczywiście aluzja na tego, że rzeźbił przeważnie torsy bez głów i bez rąk ku oburzeniu współczesnych.

Pewien krytyk zaczął pewnego razu swą krytykę od następujących słów, które omal nie doprowadziły do pojedynku:

— Pan Rodin jest pozbawiany głowy, podobnie jak jego dzieła.

Wyzwać na pojedynek prezydenta republiki Rodin nie mógł, aczkolwiek zmarły prezydent Fallieres zdecydował go pewnego razu niemniej silnie. Otwierając wystawę jesien-

# Foch przyszłej wojny

## General Gamelin, wódz naczelny armii francuskiej i angielskiej

Napięta sytuacja międzynarodowa wysuwa na front kwestię dowództwa armii. Na wodzów naczelnych wielkich państw europejskich zwrócenia jest powszechna uwaga, od nich bowiem będą zależały w wysokim stopniu wyniki wojny, gdyby do niej doszło. Armia francuska, jak już stwierdzono niedawno w Anglii uchodzi za pierwszą na świecie. Jej wodzem naczelnym, mówią ścisła, szefem sztabu generalnego i i wiceprezydentem Najwyższej Rady Wojennej jest general Gamelin. Na mocy porozumienia francusko-angielskiego byłby równocześnie głównym dowódcą i angielskich sił zbrojnych na lądzie. Obecny premier francuski Edward Daladier jest równocześnie ministrem wojny i pozostaje w bardzo ścisłym kontakcie z naczelnym wodzem armii francuskiej. Nie dziwnego, że osoba generala Gamelina bardzo interesuje opinię w obecnym momencie.

General Gamelin urodził się w r. 1872. Ze szkoły w Saint-Cyr wyszedł z pierwszą lokatą i pozostał pierwszy do ukończenia swoich studiów wojskowych. Sprawował rozmaite ważne funkcje wojskowe zarówno sztabowe, jak i liniowe, tak we Francji, jak za jej granicami i to pozwoliło mu zebrać bardzo bogaty materiał doświadczeń. Kontakt jego ze służbą liniową był ści-



GEN. GAMELIN

ślejszy niż to zwykle się zdarza u oficerów sztabowych. Przed wojną dowodził kompanią strzelców a po tym batalionem strzelców alpejskich. W czasie wojny był dowódcą brygady, a po tym dywizji strzelców. W roku 1925 dowodził kolumną wojskową w zbuntowanej wówczas Syrii, a po tym został głównodowodzącym wojsk na tym terenie. Sprawował również liczne funkcje sztabowe w sztabach dywizji, korpusów, armii i grup armii w czasie wojny. Był w czasie wojny szefem biura operacyjnego w głównej kwaterze. Po wojnie był komendantem korpusu w Nancy, w roku 1931 zo-

stał szefem sztabu generalnego armii, w roku 1935 zaś wiceprezesem Najwyższej Rady Wojennej.

General Gamelin stał na czele licznych misji wojskowych, wysyłanych przez Francję zagranicę. W roku 1919 został szefem takiej misji w Brazylii i w ciągu paru lat zreorganizował tamtejszą armię. Podobne funkcje bardziej krótkotrwale wykonywał w Czechosłowacji, Rumunii, Jugosławii i Polsce.

Musi się wspomnieć dalej że w Szkole Wojennej profesorem generala Gamelina był Foch jako profesor taktyki ogólnej. Gamelin pozostawał w ścisłym kontakcie z marszałkiem Joffrem i to zarówno w czasie pokoju, jak wojny. W roku 1906 jest adiutantem Joffra, który wtedy dowodzi dywizją piechoty. Pozostaje przy nim przez czas długi i jest szefem jego gabinetu, gdy Joffre w roku 1911 został szefem sztabu. W tym też charakterze jest przy nim w chwili rozpoczęcia wojny.

Wraz z Joffrem opracowywał plan mobilizacji i przewidział możliwość wkroczenia Niemców do Francji przez Belgię. On to wieczorem 25 sierpnia opracował tekst instrukcji nr. 2, z której zrodziło się zwycięstwo nad Marną. 28 sierpnia zredagował rozkaz ataku. 4 września dochodzi do przekonania, że sytu-

cja wojsk francuskich jest pomyślna i że należy przejść do ofensywy. Wódz naczelny Joffre przychylił się do tej koncepcji, która przybrała kształt zwycięstwa nad Marną.

W czerwcu 1915 r. ówczesny podpułkownik Gamelin zostaje szefem biura operacyjnego głównej kwatery wojennej i jest nim do początku roku 1916, w którym obejmuje komendę brygady strzelców nad Sommą. Zostaje pułkownikiem i trzykrotnie prowadzi swoją brygadę do ataku. Po tym staje na czele słynnej żelaznej dywizji już z rangą generala brygady. 19 grudnia 1916 roku zostaje szefem sztabu generalnego przy wodzu naczelnym, a po tym obejmuje stanowisko szefa sztabu grupy armii rezerwowej pod dowództwem generala Michelet.

W parę miesięcy po tym staje na czele IX dywizji piechoty, walczącej w Ardenach i pod Verdun. W marcu 1917 roku Niemcy przerwali łączność między frontem angielskim i francuskim. General Gamelin otrzymuje w Noyon polecenie przywrócenia kontaktu i po ciężkich walkach powstrzymuje ofensywę nieprzyjaciela, skierowaną na Paryż. Pomnik wzniesiony w Grisolles upamiętnił zwycięstwo dywizji i jej wodza. W ostatnich miesiącach wojny general Gamelin bierze udział w ofensywie i zajmuje teren głębokości 100 km.

Po wojnie spędza parę lat jako szef misji wojskowej w Brazylii. Po powrocie do kraju w czasie manewrów otrzymuje polecenie stłumienia powstania, które wybuchło w Syrii. Położenie w Syrii jest krytyczne, powstanie, które wybuchło wśród druzów, obejmuje kraj, sięgając do Damaszku i pociągając za sobą chłopów i beduinów. Garnizon francuski w Sueda jest otoczony. General Gamelin przychodzi mu z pomocą i odnosi zwycięstwo. Wybuchają dalsze bunt w Hamie i w Damaszku. General Gamelin udaje się do Damaszku gdzie skutecznie zwalcza powstanie, mimo niedostatecznych sił, którymi dysponuje. Otrzymuje posiłki w marcu i kwietniu 1926 roku uśmierza powstanie, tak, że w parę dni później generalny komisarz francuski de Journeval może oddać władzę w Damaszku w ręce liberalnego rządu syryjskiego. Dzięki generalowi Gamelinowi zapanował w Syrii zupełny spokój.

W lutym 1931 roku został szefem sztabu generalnego i członkiem Najwyższej Rady Wojennej, a gdy w styczniu 1935 r. general Weygand przechodzi na emeryturę, obejmuje po nim stanowisko wiceprezesa rady. Należy dodać, że gen. Gamelin jest miłośnikiem malarstwa i literatury, którym oddawał się specjalnie jako młody podporucznik w służbie geograficznej i kartograficznej w Algierii. A. J.

HELENÓW Dziś, o g. 9. w. Oratorium Haendla SAMSON HAZOMIR  
F. Krakowska, C. Izzygrymówna, M. Grynwald, S. Hecht, I. Król.  
Chór i orkiestra T-wa „Hazomir”, L. O. F. Dyr Prof. I. ZAKS  
Przy fortepianie Fr. Pietruszka.

## Tajemnicza trucizna

### Dlaczego skazańcy sowieccy „przyznawali się” do niepopelnionych win

Dr. Rudolf Jeserich ekspert sądowy w chemii w Berlinie podaje przypuszczalne przyczyny przyznawania się oskarżonych sowieckich do niepopelnionych win. Podajemy je w streszczeniu.

Tajemnicą do dziś niezbadaną jest w jaki sposób bolszewicy osiągnęli zeznania delikwentów, zmuszając ich do przyznawania się do niepopelnionych win. W ostatnich cza-

sach mówi się o związkach chemicznych, które stosowano na skazańcach i wydawały one rezultaty wprost rewelacyjne.

Powstaje tedy pytanie, czy istnieje naprawdę taki preparat chemiczny, który by tak zamroził umysł ludzki, by bez samowiedzy i woli człowieka tenże przyznawał się do wini podpowiadanej mu, nie zdając sobie sprawy, że przyznaje się do czegoś, co w jego świadomości nie jest odpowiednikiem faktu. Osobnik taki nie ma też świadomości, że organizm jego został odpowiednio trucizną spreparowany.

Już w starożytności znane były przeróżne trucizny, które uśmiercały wroga, lub też przyprawiły o szaleństwo, lub czasowo odbierały świadomość, jak np. sławny haszysz.

Ziemia wydaje rośliny tropikalne, podzwrotnikowe i nie tropikalne, które pod nazwą alkaloidów pozwalają wytworzyć w ciele ludzkim, a w szczególności w umyśle ludzkim, stany najbardziej nienormalne. Następujące rośliny zawierają elementy trujące, wpływające na zamroczenie umysłu:

Agaveicus muscarius.  
Anhalonium.  
Cannabis indica.

SALA FILHARMONII  
tel. 213-84.

Dziś, w środę, dn. 8 b. m. o 9.30 w. Bezwzględnie po raz ostatni po cenach najniższych od 50 gr. do 2.20 zł. znakomite widowisko satyryczne w 2 częściach, 16 obr. p. t.

„HOT DIE WELT A IDEE” z udziałem zespołu Warszawskiego Teatru „NOWOŚCI” z Sz. Dżiganem, I. Szumacherem, R. Noller, L. Folman, M. Openheimem i innymi na czele.  
Montaż i reż.: Sz. Dżigan i I. Szumacher. Muzyka i kier. orkiestry i chóru rewellersów: L. Szajewicz.  
Bilety do nabycia w kasie Filharmonii

Po Słońce do Włoch  
21. VI. — 30. VI. zł. 199

3 tygodnie na Zachodzie  
6. VII. — 26. VII. zł. 395

Lądem i morzem wokół EUROPY  
30. VII. — 26. VIII. zł. 650

Na Fiordy Norwegii  
17. VII. — 27. VII. zł. 326

Zapisy i informacje:

Wagons - Lits || Cook  
Łódź  
Piotrkowska 68, tel. 170-70

na Fallieres rzucił okiem na rzeźby Rodina — fragmenty rąk, głów i nóg i poszedł dalej. Zapytano go: — Nie podobają się panu te rzeźby, panie prezydencie? — Nie wiem doprawdy co powie dzieć... Rodin prawdopodobnie często zmienia mieszkanie. Dlaczego nie bierze sobie tachońców do pakowania rzeczy?

## „Zmarł w drodze do Dachau”

### Dzieje tragedii wiedeńskiego stomatologa

WIEN. — Przyjaciele znane go w Wiedniu stomatologa żydowskiego dr. Paula Schotta, aresztowanego w ubiegły piątek rano, powiadomieni zostali przez policję, że „w pociągu, w drodze do Dachau, dr. Schott zmarł nagle na udar serca”.

Przyjaciele dr. Schotta stwierdzają, że zmarły cieszył się znakomitym zdrowiem i nie cierpiał na serce. Dr. Schott, jeden z najbardziej w Wiedniu wziętych lekarzy, służył w czasie wojny w armii austriackiej w stopniu porucznika i był trzykrotnie odznaczony za służbę frontową. O ile można stwierdzić, przy aresztowaniu dr. Schotta nie sprecyzowano przeciwko niemu żad-

nych zarzutów. Przez 24 godziny przebywał w areszcie najbliższego posterunku policyjnego, skąd został następnie odstawiony do więzienia przy Karajengasse, punktu zbornego setek aresztowanych w ciągu ostatnich 10 dni. Jeden z przyjaciół dr. Schotta usiłował interweniować w policji o zwolnienie aresztowanego, twierdząc, że liczni aryjscy pacjenci cierpią z powodu osadzenia ich lekarza w areszcie. Podobna interweniująca została z miejsca aresztowana. Dr. Schott ma w Wiedniu tylko 63-letnią matkę, która jest chora i z tego względu nie została jeszcze powiadomiona o tragicznej śmierci syna.

Wszystkim, którzy w tak ciężkiej chwili okazali dowody swego współczucia, jak również tym, którzy wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok

Ś. † P.

# KAZIMIERY HAU

a w szczególności Wielbnemu Duchowieństwu na czele z Ks. K. Prałatami Kaczyńskim i Suchańskim, jak również Ks. D-rowsi Siekierze za podniesłe słowa pociechy wypowiedziane nad mogiłą, Chórowi Katedralnemu, Robotnikom, Pracownikom i Przedstawicielom Fabryki oraz Delegacjom, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“

**Mąż, Córka i Rodzina**

## Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Duszkiwiczowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Brzezińska 24, W. RoWińskiej, Plac Wolności 2, A. Pelelmana i S-ka, Cegielniana 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, F. Wójcickiego, Napiórkowskiego 27, K. Kempiańskiego, Karolewska 48, J. Cymera, Wólczajska 37.

**POBÓR ROCZNIKA 1917.** — Dziś winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 8-go komisariatu o nazwiskach na litery: L, M, N, O, P.

Przed komisją poborową nr. 2 (Al. Kościuski 19) — poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 14 komisariatu o nazwiskach na litery M, O, P, R.

Zgłaszający się do przeglądu winni posiadać dowód osobisty, zaświadczenie o rejestracji, świadectwo szkolne i zawodowe.

**CHOROBY ZAKAZNE.** — Według danych wydziału zdrowia publicznego zarządu miejskiego — w czasie od dnia 29 maja do dnia 4 czerwca r. b. zanotowano następujące przypadki chorób zakaźnych.

Dur brzuszny 4 przypadki (w tygodniu poprzednim 2 przypadki), płonica — 12 (12), błonica — 1 (3), odra — 67 (31), róża — 4 (1), kztusiec — 11 (8), gorączka pógowa — 3 (3).

Ogółem zanotowano w tygodniu sprawozdawczym 102 przypadki zachorowań na choroby zakaźne.

W tymże tygodniu wałęsające się psy pokasały 4 osoby. Osoby te poddano szczepieniu pasteurowskim.

### Insp. dr. Torwiński na inspekcji powiatu łódzkiego

W dniu wczorajszym wojewódzki komendant policji insp. dr. Torwiński dokonał inspekcji urzędów policyjnych na terenie powiatu łódzkiego. Inspekcja wypadła zadawalniająco.

### OSRODEK TRANSFUZJI KRWI PCK.

Dziś o godz. 17.15 rozgłośnia łódzka Polskiego Radia nada specjalną audycję z łódzkiego ośrodka transfuzji krwi. Sprawozdawcą będzie p. inż. Adam Barciński, transfuzję zaś przeprowadzi dr. Józef Kalisz, kierownik pogotowia Czerwonego Krzyża.

Każdy z radioluchaczy będzie mógł się zapoznać z postępowaniem wiedzy lekarskiej, która dla celów leczniczych może obecnie użyć krwi — ratując bardzo często życie człowieka.

Oddział łódzki Polskiego Czerwonego Krzyża postanowił w roku 1936 zorganizować ośrodek dawców krwi i za daniem to w tymże roku zrealizował.

Dawców takich było w roku 1936 — 38, w roku 1937 — 52, w roku 1938 do chwili obecnej jest ich około 100. Dziś już może ośrodek Czerwonego Krzyża dostarczyć dawcy zgodnie z każdym postawionym żądaniem. A żądania te są coraz częstsze: w roku 1936 dawcy dali krew 21 razy, w roku 1937 — 52 razy, a do 1 czerwca 1938 r. już 66 razy; okazuje się, że inicjatywa zorganizowania ośrodka była ze wszech miar celowa i pożyteczna.

## Dur brzuszny znika gdy się rozwija cywilizacja i higiena

Najbardziej rozpowszechnioną chorobą epidemiczną, znaną od wieków, jest tyfus, czyli dur brzuszny. Podczas wielkich wojen i kataklizmów, w skupieniach zbiera on liczne ofiary. W wojnie hiszpańsko-amerykańskiej co piąty żołnierz chorował na dur brzuszny, w wyprawie południowo-afrykańskiej straty Anglii z powodu duru brzuszego były większe, niż wskutek operacji wojennych.

Również wśród spokojnej ludności miast i wsi choroba ta rok rocznie zbiera obfite żniwo.

Na przestrzeni wieków tyfus brzuszny nie stracił nic ze swej złośliwości i zachował charakterystyczne cechy.

Jaka więc jest istota duru brzuszego, czym się objawia i jakie posiada środki ochronne przed tym wrogiem ludzkości? Dur brzuszny jest to ogólne zakażenie ustroju, wywołane

przez zarazek swoisty, laseczkę duru brzuszego. Ze względu na swą minimalną wielkość zarazek ten jest gołym okiem niewidoczny. Dopiero przy powiększeniu kilkusetkrotnym pod mikroskopem można go zauważyć w postaci drobnej laseczki, opatrzonej rzęskami.

Laseczka ta, jak zresztą i inne bakterie, posiada zdolność przy sprzyjających warunkach szybkiego rozmnażania się na różnych podłożach, jak również wewnątrz ustroju ludzkiego.

W jaki sposób następuje zakażenie drem brzuszny? Zarazki duru brzuszego znajdują się w wielkiej ilości w wydalinach, przede wszystkim w kale zwierząt i ludzi.

Przy wadliwej kanalizacji lub przy nieodpowiedniej budowie studzien, np. przy zbyt małej odległości od ustępów, zarazki przenikają do wody studziennej i dostają się do po-

żywienia. Surowa nieprzetworzona woda jest najczęstszym źródłem choroby. Przetworzona — zarazków chorobotwórczych nie zawiera. Większość artykułów spożywczych, zanim się dostaje na stół konsumenta, przechodzi dosłownie przez ręce licznych odsprzedawców i przekupniów, przechowywana jest w warunkach niehigienicznych i ulega zanieczyszczeniu zarazkami tyfusu. Nie należy dlatego pić nieprzetworzonego mleka, jeść owoców nieobrabianych, kupować produktów spożywczych u niechlujnych sprzedawców ulicznych oraz w brudnych, źle utrzymanych sklepach.

Ten tylko potrafi się ustrzec przed tyfusem, kto stale dba o zdrowie własne i swego otoczenia. Nie należy dlatego odwiedzać mieszkań, w których znajdują się chorzy na dur brzuszny, gdyż tyfus jest chorobą bardzo zaraźliwą.

Należy myć ręce przed każdym jedzeniem, gdyż na rękach znajdując się mogą zarazki tyfusu.

Szkodnikami naszego zdrowia i rozsądnikami zarazy są muchy. Wylegają się one w wielkich ilościach w miejscach usępowych. Wraz z cząstkami kału przenoszą na swych łapkach do mieszkań, zwłaszcza do kuchni, zarazki chorobowe. Tepienie więc much wszelkimi sposobami nakazane jest ze względu na bezpieczeństwo i higienę. Produkty spożywcze (pieczywo, mięso, sery i t. p.) chronić należy przed muchami.

Poza tymi drogami zakażenia pośredniego istnieje szereg możliwości zakażenia przez bezpośrednie zetknięcie się z ekskrym, przez jego wydaliny, t. j. mocz i kał chorego, lub ozdrowieńca. Niedostateczna higiena i nieświadomość chorego i jego otoczenia spowodować mogą dalsze rozpowszechnienie tyfusu.

Niepodobna w zwięzłym artykule dać wyczerpujący obraz cierpienia. Ograniczymy się jedynie do nakreślenia biegu choroby. Przez połknięcie wraz z pokarmem znacznej ilości zarazków następuje zakażenie dremu brzuszny. Poprzez przewód pokarmowy zarazki przedostają się do krwi, szybko się rozmnażają i powodują ogólne zakażenie. Do chwili wystąpienia pierwszych objawów chorobowych upływa zazwyczaj 10 do 14 dni. Po wstępnym okresie występuje wysoka gorączka, ogólne niedomaganie, zamroczenie. Komplikacje zjawiają się późno, zazwyczaj w 3 — 4 tygodniu. Śmiertelność od duru brzuszego wynosi do 10 procent. Choroba trwa do 6 tygodni, poczynając od okresu rekonwalescencji.

Ozdrowieńcy przez dłuższy czas są jeszcze niebezpieczni dla otoczenia ze względu na dużą zawartość zarazków w ich wydalinach.

Po przebytej chorobie pozostaje odporność na ponowne zakażenie.

Kto tyfusu nie przechodził, lecz poddał się szczepieniu ochronnemu przeciw durowi, na bywa również zwiększoną odpornością. Z rozważań powyższych wywnioskować łatwo jak należy postępować, aby się ustrzec przed zachorowaniem.

Choroba duru brzuszego postępuje naprzód, nie licząc się z zarządzeniami prawodawstwa sanitarnego, zatrzymuje się i znika tam, dokąd uciera cywilizacja i higiena.

Dr. M. D.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle serca i współczucia z powodu śmierci naszej nieodżałowanej

B. P.

## HANNY ROCHMANÓWNY

serdeczne „Bóg zapłać“ składają zrozpaczeni

Rodzice, Babka, Rodzeństwo i Rodzina

## Dziś „Dzień przeciwdurowy“ w Łodzi

50 tysięcy kawałków mydła dla młodzieży szkolnej

Na dziś wyznaczony został w Łodzi „Dzień przeciwdurowy“. W dniu tym zostanie przeprowadzona akcja propagandowa na całym terenie miasta, szczególnie zaś na terenie szkół zarówno średnich, jak i powszechnych oraz organizacji, związków zawodowych.

Na skutek prośby komitetu wykonawczego „Dnia przeciwdurowego“, kuratorium wydało polecenie, aby w dniu tym lekarze szkolni wygłosili dla młodzieży szkół średnich odpowiednie pogadanki o durze brzuszny i sposobach walki z nim. Materiały propagandowe dostarczy bezpłatnie wydział zdrowia publicznego zarządu miejskiego.

W szkołach powszechnych pogadanki wygłoszone zostaną przez nauczycieli i wychowawców.

W celu podkreślenia znaczenia czystości w walce z drem brzuszny przygotowano około 50 tys. kawałków mydła, które rozdzielone zostaną między młodzież szkół powszechnych.

Oprócz tego działwa szkół publicznych otrzyma arkusze gru-

bej bibuły z wydrukowanymi na nich hasłami walki z drem brzuszny.

Na mieście rozplecione zostały plakaty i ulotki propagandowe.

Należy dodać, że niezależnie od sum asygnowanych na cele

## Konferencja w ministerstwie przemysłu łódzkiego z majstrami

W dniu jutrzejszym odbędzie się w ministerstwie opieki społecznej konferencja przemysłowców łódzkich z majstrami w celu zlikwidowania istniejącego od dawna zatargu na tie warunków pracy i płac.

Ze strony związku majstrów na konferencję wyjechali pp. Piotrowski, Tadecki. W konferencji weźmie również udział sekretarz generalny unii pracownikó w umysłowych p. Gacki

\*

W dniu 10 czerwca odbędzie się w inspekcji pracy konferencja przedstawicieli robotników przemysłu dzianego, którzy w dniu 31 ub. m. wypowiedzieli umowę zbiorową i zażądali zawarcia nowego układu uwzględniającego podwyżkę płac

propagandy przez zarząd miejski, również ubezpieczenia społecznego w Łodzi wyasygnowała 1,500 zł. na zakup mydła dla działwy szkolnej, a związek spółdzielni spożywców „Społem“ ofiarował 200 kg. mydła na ten cel.

o 10 — 18 proc.

Termin wygaśnięcia obowiązującej umowy upływa w dniu 30-go czerwca r. b.

\*

Strajk w 28 cegielniach łódzkich trwa w dalszym ciągu. Dotychczasowe próby zlikwidowania zatargu nie dały rezultatów. Inspekcja pracy ustali termin ponownej konferencji porozumiewawczej.

\*

W związku z akcją porządkowania Łodzi rozpoczęte zostały masowo prace remontowe, a przede wszystkim odnawiania fasad. Murarze, chcąc wykorzystać koniunkturę, zamierzają zwrócić się do przedsiębiorców o podwyższenie płac.

# Lustracja powiatu piotrkowskiego

## P. wojewoda Józewski interesował się organizacjami, stanem dróg i szkół

Wojewoda łódzki p. Henryk Józewski odbył w sobotę, dn. 4 czerwca lustrację powiatu piotrkowskiego, gdzie w asyście p. starosty Strzezińskiego zwiedził kilka osiedli i wiosek w gminie Bogucice.

P. wojewoda zaznajomił się z życiem gminy Wolbórz, gdzie obecny był na zebraniu zarządu gminnego, interesując się sprawozdaniem z działalności gminy i organizacji społecznych wsi, stanem dróg, szkół, akcją kulturalno - oświatową, opieką nad dzieckiem i matką, zakładaniem magazynów zbożowych itp.

Szczególnie żywo interesował się pan wojewoda akcją budowy szkół publicznych w powiecie piotrkowskim.

Po zwiedzeniu przedszkola i kasy Stefczyka, p. wojewoda udał się w dalszą podróż po powiecie, zatrzymując się w gromadach: Żywiec, Żarnowiec, Gazomia, Prosenie oraz osadzie Moszczenica.

We wszystkich tych miejscowościach ludność zgłaszała p. wojewodzie gorące i serdeczne przyjęcie. Delegacje gromad, tradycyjnym zwyczajem, witały Włodarza Ziemi Łódzkiej chlebem i solą, a działwa wręczyła bukiet kwiecia.

## Pomnik St. Moniuszki



odsłonięty został w parku im. ks. Józefa Poniatowskiego w Łodzi.

## Sąd starościński skazał:

Za wywieszenie w dniu rocznicy śmierci Marszałka Piłsudskiego — 12 maja r. b. brudnych flag narodowych uosławiających właścicieli domów: Wincentego KLUSAKA (Nawrot 37) na 40 zł. grzywny, Beniamina LEWKOWICZA (Dworska 52) na 30 zł. grzywny, Stanisława MARKMANA (Granitowa 12) na 40 zł. grzywny, Zygmunta GORCZYCKIEGO (Przejazd 59) na 50 zł. grzywny, L. ZYSMAŃA (Pomorska 53) na 60 zł. grzywny, A. I. KONA (Nawrot 34) na 100 zł. grzywny. Szofera Bogusława PUDLARZA (Piękna 9) na 10 dni bezwzględnej aresztu za to, iż w dniu 5 bm. prowadził swą taksówkę nr. T. 45-040 w stanie niebezpiecznym, przy czym omal nie spowodował wypadku na ul. Pabianickiej. Zatrzymany przez policję Pudarza awanturował się, stawiając opór. Stanisława WIŚNIAKA, pensjonariusza domu noclegowego przy ulicy Cmentarnej 10a na 7 dni bezwzględnej aresztu za wywołanie awantury.

P. wojewoda Józewski obecny był w lustrowanych miejscowościach na zebraniach gromadzkich z udziałem przedstawicieli organizacji społeczno - rolniczych, wysłuchał z uwagą sprawozdań i zwiedzał placówki życia gospodarczego na wsi. Zebrania odbywały się wszędzie we własnych domach ludowych.

Po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 74 zmarł drogi nasz ojciec, teści i dziadek

## b. p. Jakób Danuszewski

Wyprowadzenie drogiego nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się dziś, o godz. 15 z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamia krewnych i znajomych

STROSKANA RODZINA

## Na ławie oskarżonych

# Starszy pan - to nie zawsze ojciec!

## Przykra przygoda zakończyła flirt w tramwaju

Przykra przygodę przeżył p. Maks RUBIN. Było to tak: P. Rubin jechał tramwajem. Vis a vis niego siedziała uroczą, młodą niewiastę w towarzystwie starszego pana. P. Rubin wynioskował, iż ów pan jest ojcem owej pani.

Jechali dłuższy czas razem. P. Rubin wpatrzony w niewiastę, nie widział świata poza nią. Jakby zahipnotyzowany wstał, gdy wstała ona, wysiadł, gdy ona wysiadła i poszedł w jej ślady. Szedł, szedł, aż w pownej chwili starszy pan towarzyszący przedmiotowi jego westchnieniem zdenerwował się i dość głośno wypowiedział co myśli o takich jak p. Rubin, którzy w bezczelny sposób zaczepiają jego... żonę.

Powstała awanturka, którą zlikwidował policjant.

P. Rubin zaskarżył p. S. Goldsteina o obrazę. W sądzie oświadczył, iż nie przypuszczał, że ma do czynienia z mężem, sądził, że z ojcem, a wogóle został bezpodstawnie obrażony.

Sąd skazał p. Goldsteina na 2 tygodnie aresztu.

W dniu 6 b. m. zmarł

## b. p. Józef Hirsberg

długoletni członek Zarządu i b. wiceprezes Centr. Stow. Kupców i Przem. Woj. Łódzkiego.

Zmarły pozostawia po sobie pamięć człowieka pracowitego i zacnego, oddanego całym sercem sprawie kupiectwa żydowskiego.

Cześć Jego świetlanej pamięci!

ZARZĄD I DYREKCJA CENTRALNEGO STOWARZYSZENIA KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW WOJEW. ŁÓDZKIEGO w Łodzi, ul. Piotrkowska 10

## Taki młody, a już!...

### Skazanie herszta nieletnich przestępców

Przed sądem grodzkim stanął wczoraj 17-letni Stanisław RUTKOWSKI, oskarżony o to, że jako herszt szajki młodocianych rabusiów dokonał szeregu kradzieży z garderób szkół powszechnych.

W styczniu Rutkowski wspólnie z 13-letnim Stanisławem KUBIAKIEM i 12-letnim Zdzisławem KARSZEM dokonali kradzieży palta ze szkoły powszechnej przy ul. Smugowej. Palto sprzedali następnie, dzieląc się otrzymanymi 6-ciu złotymi.

Po ujawnieniu kradzieży, Kubiak zbiegł, a sprawę Karsza wyłączono do sądu dla nieletnich.

Rutkowski został skazany na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem.

## Szajka kelnerów--terorystów odpowiadała wczoraj przed sądem grodzkim

Przed sądem grodzkim odpowiadała znów szajka kelnerów - terrorystów, którzy działając poza związkiem, próbowali zdobyć monopol na obsługiwanie uczt weselnych, usuwając niewygodnych konkurentów przy pomocy bójek i awantur.

Przed stołem sędziowskim stanęło 11-tu terrorystów. Zachowywali się tak butnie, że kilku skazano

na grzywny.

Po rozpoznaniu sprawy sąd skazał szefa terrorystów W. TARADAJKĘ na 6 miesięcy aresztu, jego adiutanta HEMPLA na 3 miesiące, a pozostałych uniewinnił.

U osób, posiadających wysokie ciśnienie krwi, jak również u osób o nieregularnym działaniu serca naturalna woda gorzka Franciszka - Józefa, stosowana regularnie powoduje bez wysiłku wydatne wypróżnienie. Zap. lek.

## CAPITOL

Dzisiaj i dni następnych!

Roszkoszna czarodziejska ekranu

### DEANNA DURBIN

oraz wytwórny

### HERBERT MARCHALL

w najpiękniejszym filmie muzycznym JOE PASTERNAKA

## „Pensjonarka”

Reżyseria: Norman TAUROG

Nadprogram: Tygodnik oraz kronika aktualności P. A. T.

Ceny miejsce na wszystkie seanse **od 54 gr.**

# „Pan mnie szantażuje!...”

## Sądowy epilog zajścia w inspekcji pracy

W referacie karnym inspekcji pracy doszło do ostrego incydentu między właścicielem nieistniejącej już kłalni przy ul. Pomorskiej 73, Kellerem, a kierownikiem zw. zaw. „Praca” p. Małolepszym.

W swoim czasie w fabryce Kellera powstał zatarg na tle niehonorowania umowy, przetrzymywania należności urlopowych itp. Robotnicy, za pośrednictwem zw. „Praca” skierowa-

li sprawę do sądu pracy, który wydał wyrok, przyznający robotnikom po 100 zł. Keller nie kwapił się jednak z wypłaceniem należnych sum, to też znów za pośrednictwem związku, skierowano sprawę do referatu karnego inspekcji pracy.

Na rozprawie Keller odezwał się w pewnej chwili do kierownika Małolepszego: „Pan mnie szantażuje, robotnikom nie się nie należy”-

Słowa te zostały zaprotokółowane i p. Małolepszy skierował przeciwko Kellerowi sprawę do sądu o zniesławienie.

Na wczoraj wyznaczony został termin w sądzie grodzkim. Sąd zaproponował stronom pogodzenie się. Ponieważ p. Małolepszy odmówił i zaofiarował dwóch świadków incydentu, Keller ze swej strony wniosł o powołanie także świadków. Sprawa została odroczone.

# Deszcz grzywien i kar

## za przekroczenie przepisów porządkowych

Po świętach wznowiona została na terenie Łodzi z całą intensywnością akcja porządkowa.

Jednocześnie wyruszyły na miasto komisje lustracyjne dla zbadania, czy zarządzenia władz zostały wykonane

W kilkudziesięciu wypadkach na-

liczono dziesięciozłotowe grzywny w drodze doraźnych mandatów karnych za wykroczenia przeciw obowiązującym przepisom sanitarnym. Poza tym około 25 właścicieli domów spisano protokoły za nieporządkowanie swych posesji. Protokoły zostały skierowane do sądu starościńskiego.

W innych wypadkach gospodarze zostali zatrzymani i doprowadzeni do sądu starościńskiego na rozprawę.

Sąd starościński m. in. skazał: L. FRAJDENRAJCHA, Chojny (Piaskowa 3) na 150 zł. grzywny z zamianą na 14 dni aresztu, Andrzeja KANCZUCKIEGO (Rzgowska 141) — na 150 zł. grzywny z zamianą na 14 dni aresztu, Stanisława BURDĘ (Rzgowska 116-118) — na 500 zł. grzywny.

Ponadto przed sądem starościńskim odpowiadała lokatorka Bury, Genowefa WĄSOWSKA, właścicielka herbaciarni przy ul. Rzgowskiej 116-118, u której władze sanitarne stwierdziły niesłychane brudy. Za przekroczenie przepisów sanitarnych i porządkowych Wąsowska skazana została na 200 zł. grzywny, a nadto starostwo zarządziło zamknięcie jej herbaciarni. (1)

## Wczoraj w Łodzi...

Dozorca domu przy ul. Myśliwskiej 13 Stanisław Biskupski został napa-  
dnięty i pobity przez Stanisława LE-  
NARCZYKA, Stefana WOJCIECHOW-  
SKIEGO i niejakiego STEPŃA, którzy  
nadmto skradli swej ofierze 12 zł.

W składzie win i wódek przy ul. Murarskiej 21 został napa-  
dnięty i pobity Feliks STARCZYK (Konarskiego 5),  
któremu sprawca skradł 35 zł. Na-  
pastnikiem okazał się Wacław HERC  
(Wspólna 17).

W parku „Helenów” ujęto na gor-  
ącym uczynku kradzieży portmonetki  
z pieniędzmi na szkodę Wolfa TAR-  
KOT (Lotnicza 16) złodzieja H. WA-  
SERMANA (Zgierska 42).

W domu kalek przy ul. Tramwajo-  
wej nagle zmarła 62-letnia Katarzyna  
CZERWIEC.

Na ulicy Śródmiejskiej wskutek u-  
padku złamała nogę 13-letnia Bronia  
BRAJTBARD (Zachodnia 36).

4-letni L. UNIKOWSKI (Pogonow-  
skiego 9) wskutek upadku złamał oboj-  
czyk.

Na ul. Weselnej pokluto ciężko no-  
żem 43-letniego Andrzeja CABANA  
(Ludwiki 22).

Na Placu Wolności wskutek naje-  
chania przez samochód odniósł zła-  
manie nogi 16-letni Tadeusz BERIN  
(Marysin III, Moniuszki 11).

Od wadliwego przewodu kominowe-  
go zapaliła się ściana w mieszkaniu  
Piotra WŁODAWSKIEGO przy ul. Po-  
gonowskiego 9. Straż ogniowa pożar  
ugasila.

Przy ul. Kilińskiego 22 został przeje-  
chany przez samochód Antoni KOŠ-  
MAN (Kątna 100).

W mieszkaniu swej siostry Janny  
Wypych przy ul. Piasecznej 10 otruła  
się kreozotem 13-letnia Kazimiera  
WIETEWSKA (Chojny, Kościuski 17).

Przed domem przy ul. Andrzeja 3  
otrut się denaturatem 21-letni Ste-  
śław RUSICKI (Spacerowa 5).

Przed domem przy ul. Piotrkow-  
skiej 27 przejechany został przez wóz  
50-letni Władysław ZYGMANOWSKI  
(Al. Kościuski 11).

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

Na szosie Wieluń — Sieradz funk-  
cjonariusze straży granicznej aresztow-  
wali dwóch przemytników Wolfa  
FRANKA i Władysława PIEKARSKIE-  
GO z Praszki. Obaj jechali wozem, na  
którym znaleziono różne przedmioty  
pochodzące z przemytu.

W miejscowości Gazonia w pobliżu  
Piotrkowa manewrująca lokomotywa  
przejechała robotnika Józefa PIASKA,  
któremu obcięła obie nogi powyżej ko-  
lan. W stanie beznadziejnym przewie-  
ziono go do szpitala.

W czasie odpustu w Lagiewnikach  
policja aresztowała trzech awantur-  
ników zamieszkałych w Łodzi: Kazimie-  
rza STELMASZEWSKIEGO, Józefa  
WYRWIŃSKIEGO i Zofię OGRABEK,  
którzy wywołali na odpuszczenie zajście,  
a następnie stawili opór policji.



# Radykalna walka z żebractwem

## Ustalenie form policyjnego usuwania „zawodowców” z ulic miasta

W piątek, dnia 10 czerwca r. b. odbędzie się pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Kozłowskiego specjalna konferencja, poświęcona zagadnieniu walki z zawodowym żebractwem w Łodzi.

W konferencji wezmą udział przedstawiciele władz sądowych, prokuratorskich, policyjnych i samorządowych. Przedmiotem obrad będzie głównie ustalenie form policyjnego usuwania żebraków z ulic miasta.

Zagadnienie walki z żebractwem wkracza obecnie na nowe tory w związku z ostatnim rozporządzeniem ministra opieki społecznej o przymusowym umieszczeniu żebraków w przytułkach i domach pracy, które ukazało się w Dzienniku Ustaw z dnia 1 czerwca r. b.

Rozporządzenie to daje ustawowe ramy walki z żebractwem i jest niejako prawnym usankcjonowaniem tych zarządzeń, które samorząd łódzki opracował we własnym zakresie dla zwalczania dokuczliwej dla miasta plagi zawodowego żebractwa.

Rozporządzenie ministra opieki społecznej przyczyni się niewątpliwie do radykalnego zwalczania tej skomplikowanej bolączki społecznej.

## P. Prezydent ojcem chrzestnym siódmego syna rolnika w Kurowicach

W Kurowicach gminy Brójce odbyła się onegdaj niezwykła uroczystość.

Miejscowemu rolnikowi, właścicielowi 10-morgowego gospodarstwa, Franciszkowi TURKOWI, urodził się siódmy syn.

Ojcem chrzestnym dziecka został p. Prezydent Rplitej, który na prośbę ojca zgodził się aby w księgach umieszczono Jego nazwi-

ska, jako ojca chrzestnego.

P. Prezydenta reprezentował łódzki starosta powiatowy, p. F. Denys, który wręczył Turkowi książeczkę oszczędności P. K. O. z wkładem w kwocie 50 zł.

Uroczystość zgromadziła w Kurowicach wielu właścicieli gospodarstw zarówno miejscowych jak i z okolicy. (1)

# Teatr i muzyka

### TEATR KAMERALNY

Po wielkim sukcesie, jaki odniosła w Łodzi „Teoria Einsteina” A. Cwojdzkiego, ujrzymy drugą z kolei sztukę tego autora a to „Freuda teorie snów”. Ze sztuką tą związane są występy świetnej pary artystów warszawskich Janiny Romanówny i Mariusza Maszyńskiego.

„Freuda teoria snów” dana będzie przez pięć wieczorów.

### Dziś i codziennie o 8.30.

### TEATR LETNI

Dziś z powodu próby generalnej przedstawienie zawieszono.

Jutro o 9-ej w. premiera interesującej sztuki Alfreda Gehri (granej ostatnio z wielkim powodzeniem w warszawskim Ateneum) „Szóste piętro”.

Reżyserował Zygmunt Biesiadecki. „GAŁĄZKA ROZMARYNU” NA STADIONIE L. K. S.

„Gałązka rozmarynu” wystawiona będzie w blasku reflektorów i ogni obozowych dziś o 4-iej pop. i 8.30 wiecz. W razie niepogody widowisko to, nad którego całością artystyczną czuwa reżyser Zygmunt Biesiadecki, dane będzie w hali sportowej w parku Poniatowskiego.

Jutro w teatrze Polskim z powodu generalnej próby przedstawienie zawieszono.

W piątek premiera „Kobiety i smagradu” w reż. Krasnowieckiego.

### MŁODZIEŻ SZKOLNA NA SAMOŁOT

Szkoła powszechna przy gimnazjum im. Marii Konopnickiej organizuje w niedzielę, dn. 12 bm. o godz. 12-iej w teatrze Polskim piękne przedstawienie. Dana będzie prześlizgnięta sztuka Ewy Szemberg p. t. „Wyprawa po szczęście”. Przedstawienie będzie urozmaicone śpiewami i tańcami układu p. Tabiany Geppertowej. Ilustracja muzyczna i piosenki p. E. Weichert.

Nie wątpimy, że piękny cel zgrana dzi licznie dziatwę i młodzież łódzka.

Bilety do nabycia w sekretariacie szkoły ul. Wólczajska 123 lub w dzień przedstawienia w kasie teatru.

### „SAMSON” W HELENOWIE

Dzisiaj wieczorem wykonane zostanie w Helenowie nieśmiertelne oratorium Haendla w 3 częściach p. t. „Samson”. Nadmienić należy, że oratorium przy poprzednich wykonaniach cieszyło się stale wzrastającym powodzeniem i zostało entuzjastycznie przyjęte zarówno przez fachowców, jak i przez szerokie rzesze publiczności dzięki pięknym ariom solowym i melodyjności chórowi. Wykonanie spoczywa w rękach pp. Krehowskiej, Izzygrymów, solistki, znanej z występów w Polskim Radio, oraz pp. Grynowald, A. Elmana, solisty opery warszawskiej, chóru i orkiestry „Ilazomir” i L. O. F. Dyrekcja spoczywa w rękach prof. J. Zaks.

## Dancing CASANOVA

Zawadzka 16.

WANDA WALEWSKA - Atrakcja światowa  
Czarska — Magda Egressy.  
Duet GIBSY et GIBSY.  
ORKIESTRA „JOLLY-BOYS”  
Czwartek, soboty i niedziele FIVE  
Sala idealnie wentylowana.

„KODEKS ZOBOWIĄZAN”  
Dziś odbędzie się w lokalu własnym Wojewódzkiego związku zawodowego księgowych (Traugutta 8) odczyt adw. Michała Szykgołda n. t. „Kodeks zobowiązań”.

### JAK ON TO ROZUMIE

Inkasent: Przechodzę, aby zainkasować ratę za auto.  
Właściciel auta: Jaki? Zainkasować? Mówił pan przecież, gdy kupowałem wóz, że zamortyzuje się sam w ciągu czterech tygodni.

## RADIO

### DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.20 Muzyka (płyty).
- 6.45 Gimnastyka.
- 7.15 Muzyka poranna.
- 11.15 „Szpacza szkoła” — opowiadanie.
- 11.40 Fragmenty z oper Rimskiego-Korsakowa (płyty).
- 12.03 Audycja południowa.
- 13.45 Utwory kompozytorów hiszpańskich (płyty).
- 14.15 Muzyka obiadowa.
- 15.15 „O krasnoludkach” — fragment M. Konopnickiej.
- 15.45 Wiadomości gospodarcze.
- 16.00 Koncert.
- 16.45 Przemysł i handel jako zaplecze armii walczącej — odczyt.
- 17.00 Podwieczorek przy głośniku (płyty).
- 18.00 Wyspa konwaliowa — pogadanka.
- 18.10 Audycja Polskiego Czerwonego Krzyża.
- 18.30 Marsze wojskowe (płyty).
- 18.45 „Magnackie swaty” — opowiadanie Piotra Chojnowskiego (dokończenie).
- 19.00 Recital śpiewaczy Derwiesa.
- 19.20 Pogadanka aktualna.
- 19.30 „Humor i piosenka” — koncert rozrywkowy.
- 21.00 „Poradnictwo zawodowe” — felieton.
- 21.10 Koncert szopenowski w wyk. Rabczewskiej.
- 22.05 Muzyka lekka i taneczna (płyty).

### AUDYCJE ZAGRANICZNE

- LONDYN (342)
- 21.00 „Cicha melodia” — operetka — Grownora
- PRAGA (470)
- 21.25 Symfonia VIII Beethovena
- KALUNDBORG (1250)
- 22.15 Koncert fortepianowy A-dur — Mozarta i Symfonia C-dur Szuberta
- SZTUTGART (523)
- 00.00 Fragmenty operetek, Uwertura „Genowefa” Schumana, Koncert skrzypcowy Beethovena i Symfonia „Zegar” Haydna
- MONACHIUM (405)
- 20.50 Symfonia III Brucknera
- FLORENCJA (402)
- 20.30 „Paryż w nocy” — operetka — Lombarda

## Radiowy tygodnik dźwiękowy

Polskie Radio wprowadziło do swych programów jeszcze jedną nowość. Jest nią Tygodnik Dźwiękowy — audycja stała w opracowaniu W. Jędra Trościński.

Tygodnik dźwiękowy będzie przedstawiał słuchaczom zarówno aktualności w ścisłym tego słowa znaczeniu, jak też i najciekawsze fragmenty ważniejszych wydarzeń, które były już nadawane w całości w transmisji radiowej. W ten sposób otrzymują radiosłuchacze zradiofonizowany przegląd ostatnich wydarzeń godnych uwagi, w postaci reportaży z życia utrwalonych na taśmie dźwiękowej i połączonych składowymi objaśnieniami.

Tygodnik dźwiękowy nadawany będzie stale w niedzielę o godzinie 17.30.



*Żeby musza wystarczyć na całe życie*

Od nas to tylko zależy, aby przez odpowiednie pielęgnowanie zachować ten nieoceniony skarb, którym obdarzyła nas przyroda.

ANTYSEPTYCZNA PASTA DO ZĘBÓW VADEMECUM, dzięki swym własnościom bakteriobójczym, utrzymuje zęby w zdrowiu i czystości, zwalcza próchnicę i kamień nazębny. Jej specjalne składniki wybielające usuwają szpetny, żółtawy nalot i nadają zębom błyszczący biel.

ELIKSIR VADEMECUM, niezastąpiony środek antyseptyczny, chroni jamę ustną i gardło przed atakami mikro-  
bów, czyni oddech świeżym i przyjemnym.

**PASTA DO ZĘBÓW I ELIKSIR VADEMECUM**  
ZWALCZAJĄ KAMIEŃ NAZĘBNY I PRÓCHNICĘ

## Wystawa prac uchodźców zamiast oficjalnego udziału Rzeszy w wystawie nowojorskiej

Rząd niemiecki odmówił wzięcia udziału w światowej wystawie, która odbędzie się w przyszłym roku w Nowym Jorku. Oficjalnie podano jako powód odmowy, trudności walutowe.

Decyzja ta daje możliwość zrealizowania myśli urzędzenia tam wystawy pracy uchodźców niemieckich w Stanach Zjednoczonych. Wykazałoby to — tak argumentują — że uchodźcy ci są nie tylko krytykami i ofiarami złego systemu, ale także dzielni pracownikami, elementem twórczym.

Zwykła witryna szklana wystawylaby na przekonywującą demonstrację prześladowanego ducha niemieckiego. Zawierałaby m. in. książkę Alberta Ein-

steina i drugą, Tomasza Manna, a napis opiewałby: „Przykłady twórczości niemców na wygnaniu”.

### Nowości wydawnicze

W. JÜNGER: „WALKA O KAUCZUK” (Książnica - Atlas, Lwów — Warszawa Str. 100. Zł. 2.70)

Kauczuk należy — obok nafty, węgla, bawełny i żelaza — do tych podstawowych surowców, których posiada nie wiele się najciszej z dzisiejszą gospodarką i polityką świata. Stanowi on jeden z głównych czynników nie tylko dobrobytu, ale nawet niezależności każdego państwa współczesnego, to też o surowiec ten toczy się między narodami coraz zacieklejsza walka. Dramatyczny przebieg tej walki opowiada niniejsza książka.

Mimo całej swej naukowej ścisłości, studium W. Jüngera jest napisane z ogromną werwą i poletem, co czyni zeń niemal dzieło literackie. Najciekawsze i najbardziej pasjonujące są zwłaszcza te rozdziały historyczne, w których jest mowa o początkach produkcji kauczuku i o narastających dookoła niej przemysłach.

To też każdy człowiek, który pragnie zorientować się we współczesnej gospodarce światowej, przeczyta tę książkę z prawdziwą przyjemnością i korzyścią.

### Ofiary

## złożone w administracji „Gos. Porannego”

Zamiast kwiatów na grób ojca p. Klary Strauchowej kierownik i personel szkoły powszechnej nr. 137 zŁ. 8.— na kolonie letnie tejże szkoły.

## Grand-Kino Niedzwolanie poraz ostatni

Pocz. 4, 6, 8, 10  
Ceny miejsc znacznie niższe  
**85, 1.09, 1.50** na wszystkie seanse

## Ostatni -- najlepszy...

Powodzenie gwiazd filmowych jest zmienne i nigdy nie wiadomo, czy nazwisko dziś słynne — jutro nie pójdzie w zapomnienie.

Zdarzają się jednak i wyjątki. Naprzykład Jean Harlow... Śmierć przerwała jej tryumfalną, świetną karierę — i choć w dawało się, że pamięć o niej rozplynie się w wirze codziennego życia, stało się inaczej. O Jean Harlow nadal się pisze i mówi.

Kariera filmowa Jean Harlow rozpoczęła się w 1929 roku. Kiedy nikomu nieznana ukazała się poraz pierwszy na ekranie, odrazu zwróciła na siebie uwagę. Była bowiem nietypką zgrabną i ładną — cechowała jej grę inteligencja i duże zdolności.

Szybko też pięła się w górę. Poszły też w świat filmy, które roznosiły sławę pięknej Harlow na krańce świata. Szczytową kreacją tej artystki był jej ostatni film — „Saratoga”.

Ciekawe były losy tego obrazu. Otóż, gdy śmierć zabrała słynną gwiazdę, film był na ukończeniu. Wytwórcia Metro Goldwyn Mayer zdecydowana była film nie wyświetlać, dokumentując w ten sposób swój żal i szacunek dla artystki. Dopiero obecnie film wypuszczono, i co ciekawe — powodzenie tego obrazu przechodzi najsmielsze oczekiwania.

Film „Saratoga” ukaże się dziś po raz pierwszy na ekranie kina „Europa” w Łodzi.

KINO Film o niezwykle śmiałym i oryginalnym temacie

# „PALACE” DR. ENGEL

Pocz. 4 pp. W r. gł. Paweł Hörbiger — Victoria v. Ballasko. Oskar Sima i 4-letni Peter Eugens

**Do krainy ruin i róż— wycieczka morską do Visby** ze zwiedzeniem

**Klajpedy (Litwa) — Sztokholmu (Szwecja)** wyjazd 19 lipca—Cena udziału od zł. 219.—obejmuje: przejazdy, pełne wyżywienie, noclegi oraz wycieczki.

**Do malowniczego kraju Północy (Szwecja)** wycieczka morską ze zwiedzeniem Bitawy, Visby, Sztokholmu i Królewa, wyjazd 11 sierpnia — Cena udziału od zł. 323.—obejmuje: przejazdy, pełne wyżywienie noclegi oraz wycieczki.

**Po zdrowie, Słońce — na Południe** wycieczki 2, 3 i 4 tygodniowe do JUGOSŁAWII, RUMUNII i BUEGARI, wyjazdy indywidualne i zbiorowe.

**Wycieczki morskie pod polską banderą** do Helsinek, Oslo, Sztokholmu i na Fiordy Norwegii.

Zapisy i informacje:

# POLTOUR

Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.  
ŁÓDŹ, TRAUĞUTTA 2. TEL. 107-86

# Swoi i obcy o meczu z Brazylią

## Ciekawe obrazki z turnieju o piłkarskie mistrzostwo świata

Wielka batalia piłkarzy w Strassburgu wywołała oczywiście cały szereg komentarzy i opinii, które mogą służyć jako uzupełnienie ogólnego obrazu meczu z Brazylią.

Nasi przeciwnicy podkreślają przede wszystkim wielką, od porności fizycznej i psychiczną polaków. Mecz w Strassburgu zaliczają oni do jednego z najcięższych swych spotkań. Wobec bardzo skutecznej gry naszego ataku, do ostatniej chwili nie byli pewni zwycięstwa. Brazylijczycy skarżą się na fatalną pogodę, która utrudniała im szybką grę. Indywidualnie wyróżniają Dytkę, Wilimowskiego i Madejskiego.

Prezes P. Z. P. N., płk. Głabisz jest zdania, że nasi piłkarze zrobili wszystko, co się da-

ło, ale niestety przeciwnik reprezentował bardzo wysoką klasę. Nieco słabszą grę tyłów Brazylii nadrabiał bajeczny atak i to było decydujące. Jedną z przyczyn przegranej, zdaniem płk. Głabisza i p. Kałuży, była zbyt duża nerwowość w grze. Mimo pozornego opanowania, prawie wszyscy polacy przechodzili okresy załamania i posunięcia ich stawały się chaotyczne.

Wszyscy zgadzają się, że mecz stał na wysokim poziomie, a jego chwilami dramatyczny przebieg dostarczył wiele emocji. Mecz wygrał zespół lepszy, ale zwycięstwo nie przyszło mu łatwo.

### BOSONODZY PIŁKARZE NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA.

Jednym z trzech gości zamorskich na piłkarskich mistrzostwach świata jest zespół Indii holenderskich, który składa się nie tylko z mieszanek różnych ras (żółta - biała - czerwona), ale uchodzi również za atrakcję, gdyż część graczy gra bosso, bez obuwia.

O klasie, jaką reprezentowali hindusi, nikt właściwie nie wiedział. Los zrzucił odkrycie tajemniczego gościa — Węgrowi. Hindusi pokazali tylko, że potrafią grać szybko. Pod względem opanowania technicznego i taktyki ustępują wyraźnie każdej europejskiej drużynie państwowej. Poza bramkarzem, wszyscy są drobnej budowy. Wskutek dużego spadku temperatury, większość graczy otulona była nawet w grube szale i swetry...

### SEDZIA NIEMIECKI DOPOMOĞE WŁOCHOM — OŚ BERLIN — RZYM DZIAŁA.

Pisaliśmy już o niespodziance, jaką przyniósł mecz w Mar-

sylii. Obecnie prasa przynosi szczegóły tej zażartej walki. Nie mając nic do stracenia, norwedzy zaczęli grać z pełnym poświęceniem. W dodatku mieli sprzymierzeńca w sympatyzującej z nimi publiczności, która ich dopingowała od początku do końca gry. Niespodziewany opór podzielał do tego stopnia na zdumionych włochów, że nie potrafili się zgrać. Takie wielkości, jak Piola, czy Ferrari w ogóle nie dochodzili do głosu.

W 12 min. norwedzy strzelili prawidłową bramkę, lecz sędzia jej nie uznał, co publiczność przyjęła długotrwałymi gwizdami, grożąc obiciem arbitra. W dalszym ciągu norwedzy byli w przewadze i dopiero w 30 m. uzyskali włości prowadzenie z przypadkowego strzału Ferrariego, po dwukrotnym obronieniu piłki przez bramkarza Johansena. Ostatni kwadrans należał znów do piłkarzy Północy, którzy nie mieli jednak szczęścia w strzałach.

Po zmianie stron, początkowo więcej z gry mieli włosi, ale i ataki norweskie były niemiędrze. W 40 min. Brustadt, najlepszy gracz ataku norweskiego, nareszcie wyrównał, i w dwie minuty później zdobywa drugą bramkę ku entuzjazmowi widowni, lecz sędzia, niemiec Beranek, bramki tej nie uznaje. Mimo protestów norwegów i publiczności nakazał dogrywkę, w której, na boisku rozgrywały się miejscami dramatyczne momenty. Obie drużyny załamały się nerwowo. Wreszcie w 106 min. włosi zdołali przez Ferrariego drugą bramkę, grając w następnych minutach na czas, wybijając piłkę daleko poza boisko. Publiczność nie mogła się pogodzić z

taktyką włoską i urządziła piekielny hałas, demonstrując jeszcze długo po meczu, wygranym ostatecznie niezasłużenie przez faworyzowanych włochów. Z orzeczeń sędziego, niemca Beranka, widać było, że skrzywdził on sympatycznych norwegów.

### TAKI MECZ WARTO PRZEZYĆ!

Obok meczu Polska — Brazylii, najbardziej dramatyczny przebieg miało spotkanie Kuba — Rumunia. Trzykrotnie prowadziła Kuba; tyleż razy udało się Rumunii wyrównać i mimo dogrywki mecz zakończył się wynikiem remisowym.

Kubańczycy z początku, dopingowani przez publiczność, zaskoczyli rumunów fenomenalnym tempem. Rumuni nie potrafili wprost przyjąć do siebie. Okres gwałtownych ataków gości zamorskich zakończyła wreszcie dawno zasłużona bramka, zdobyta w 30 m. przez Fernandiego. W następnym okresie gry rumuni się nieco rozegrali i już przed końcem przerwy wyrównali strzału Bindea.

Po zmianie pól, Kuba ma nadal przewagę. Wynik pozostaje jednak nadal bez zmian. W 42 min. udaje się wreszcie Kubie znów uzyskać prowadzenie, przy czym piłkę bitą z kornetu lokuje Sopollo w bramce rumuńskiej. Już miało się wrazić, że zwycięstwo Kuby jest pewne, gdy w ostatniej minucie gry rumuni wywalczyli kornet, z którego w następstwie padło wyrównanie ze strzału Baratk'ego, dostawione na 3 sekundy przed zakończeniem meczu. Bramkarz Kuby nie zdołał nawet wyłapać piłki z bramki (!), gdy sędzia Scarp. (Italia)

przerwał normalną grę, by zarządzić następnie 30 min. dogrywkę.

W zarządzanej dogrywce walczone z niesłychanym zacięciem. Sędziemu coraz większą trudność sprawiało utrzymanie graczy w karbach. Publiczność podzielona na dwa równo obrazy, dopingowała obie drużyny z rzadko widzianym entuzjazmem. Wreszcie w 15 min. dogrywki Kuba znów, już po raz trzeci objęła prowadzenie, zdobywając bramkę przez Magrinę. Jeszcze 15 min. ciężkiej walki i już miało się wrazić, że Kuba jeździe z boiska jako zasłużony zwycięzca, kiedy znów, w ostatniej minucie dogrywki (!) udaje się rumunom wyrównać przez Dubay'a i tym samym ustalić wynik meczu na 3:3.

### Czołowi jeźdźcy polscy na zawodach w Rudzie Pabianickiej

W ciągu piątku, soboty i niedzieli odbędą się w Rudzie Pabianickiej wielkie ogólnopolskie zawody hipiczne, w których weźmie również udział szereg czołowych jeźdźców polskich, startujących na ostatnich zawodach międzynarodowych w Warszawie.

Do zawodów zgłosiło się ogółem ponad 70 jeźdźców w konkurencji panów i pań. Zawody organizuje Łódzki Klub Jazdy, Konnej.

### Pociąg popularny do Warszawy na mecz Polska — Francja

Okręgowy związek lekkoatletyczny w celach popularyzacji lekkoatletyki organizuje na mecz między państwami Polska — Francja wycieczkę pociągami popularnymi do Warszawy.

Pociąg ten uruchomiony będzie na niedzielę 19 czerwca. Wyjazd z Łodzi nastąpi w godzinach rannych, zaś powrót tego samego dnia wieczorem.

### Do akt. Nr. Km. 200 | 38

#### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 9-go Ignacy Jakowicki, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Magistrackiej 16

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 czerwca 1938 roku o g. 14 w Łodzi przy ul.

Hipotecznej 15 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości

oszacowanych na łączną sumę zł. 1700.— a mianowicie: 60.000 sztuk cegły pałowej, nowej

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 3.6.1938 r. Komornik: (—) IGNACY JAKOWICKI Sprawa firmy Glass i S-ka p-ko f. Cegielnia A. Haeusler

### Do akt. Nr. Km. 2905 | 37

#### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 9-go, Ignacy Jakowicki zamieszkały w Łodzi,

przy ul. Magistrackiej 16 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 czerwca 1938 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy

Drewnowskiej 5 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 1187.— a mianowicie: 12 beczek po 50 cynobru ziel., 3 beczki po 100 kg., kasa ogniotrwała, urządzenie sklepu, 8 puszek po 5 kg. Sechatywy, lakier 3 blaszanki wagi 12 i pół kg., 2 blaszanki wagi 7 i pół kg., 14 blaszank wagi 14 kg. i inne

ruchomości które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 3.6.1938 r. Komornik: (—) IGNACY JAKOWICKI Sprawa firmy Glass i S-ka p-ko Mordca

### „ŁÓDZKA CZESALNIA I PRZEDZALNIA WĘLNY SPÓŁKA AKCYJNA“ W ŁODZI

Bilans na dzień 31 grudnia 1937 roku.

AKTYWA: Majątek stały: Maszyny zł. 461.270.26, Urządzenie farbarni zł. 9.207.—, Urządzenie biura zł. 4.934.10, Utensylia fabryczne zł. 37.956.07, Pasy zł. 4.016.38, Zaprzęg zł. 21.300.—, Budowa domu zł. 345.442.57, Majątek płynny: Kasa zł. 67.509.56, Rach. Portoria zł. 86.63, Banki zł. 217.781.11, Papiery Wartościowe zł. 2.080.—, Weksle zł. 76.639.60, Inkaso zł. 316.—, Udziały zł. 3.230.—, Depozyty zł. 2.427.46, Barwniki zł. 1.463.67, Węlna prana zł. 187.118.46, Przedza zł. 451.390.94, Środki techniczne zł. 20.134.77, Pożyczki zł. 22.965.65, Protesty zł. 6.366.87, Zaliczki pensji zł. 564.55, Personal zł. 300.—, Dłużnicy zł. 183.431.48, Sumy przechodnie zł. 24.715.29, Kontrahenci zł. 7.283.70, Konwencja zł. 118.629.15, Razem zł. 2.278.561.27.

PASYWA: Kapitały własne: Kapitał zakładowy zł. 600.000.—, Kapitał amortyzacyjny saldo na 1. I. zł. 220.889.05 odpisano zł. 1.255.56 = zł. 219.633.49 dopisano zł. 61.678.82 = zł. 281.312.31 Kapitał rezerwowy zł. 144.428.39, Kapitał zapasowy zł. 20.000.— Rach. Dywidendy zł. 36.000.— Wierzyciele: Dostawcy: zł. 942.141.01 Rach. Akceptów zł. 15.000.—, Rach. Strat i Zysków zł. 239.679.56. Razem zł. 2.278.561.27.

#### POZYCJE POZABILANSOWE

Winien: Różni za złożone listy gwarancyjne za odbiorców zł. 219.600.—, Różni za gwarancje zł. 150.066.66. Razem zł. 369.666.66.

Ma: Listy gwarancyjne złożone za odbiorców zł. 219.600.—, Sumy gwarantowane zł. 150.066.66. Razem zł. 369.666.66.

Obligo wekslowe na 31. 12. 1937 r. wynosi zł. 202.585.—

#### RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW

Winien: R-k Dłużników zł. 23.048.18, R-k Zaprzęgu zł. 2.443.64, R-k Amortyzacji zł. 61.678.82, R-k Kosztów Handlowych zł. 67.387.52, R-k Kosztów Fabrykacji zł. 3.834.760.83, R-k Kosztów Ogólnych zł. 98.678.10, R-k Kosztów Dzierżawy zł. 24.853.54, R-k Kosztów Przynależności do Zw. i Org. zł. 10.994.60, R-k Kosztów Transportu zł. 43.940.75, R-k Kosztów Wwozu zł. 17.854.50, R-k Procentów zł. 30.057.32, R-k Pensji zł. 162.146.75, R-k Świadczeń Socjalnych: a) Podatek Doch. od Uposaż. zł. 45.73, b) Fundusz Pracy zł. 9.370.32, c) Ubezpieczenia zł. 21.402.96, R-k Promowizji zł. 14.094.64, R-k Asekuracji zł. 9.061.72, R-k Podatków: a) Podatek Dochodowy zł. 72.290.34, b) Podatek Obrotowy zł. 99.974.02, R-k Różnic Kursowych zł. 14.760.50, R-k Czystego Zysku zł. 239.679.56, Razem zł. 4.858.524.34.

Ma: Kontrahenci zł. 1.610.65, R-k Przejędy zł. 4.621.424.55, R-k Bonifikat zł. 12.456.35, R-k Przejściowy Różnic Kursowych zł. 82.091.79, R-k Rozliczeń Konwencji zł. 125.374.54, R-k Węlny bonifikaty zł. 8.620.46, Rachunek Komornego zł. 6.946, Razem zł. 4.858.524.34.

DR. MED.  
**Jakobson**  
**SZTERLINGA 22**  
**powrócił**

**SANATORIUM „TEOFILÓW“**  
(pod Łodzią)  
dla nerwowo i psychicznie chorych  
**rekonwalescentów**  
i niedorozwiniętych dzieci  
Informacje Łódź telef. 151-89

**Dr. BRAUN**  
ul. Cegielniana 4  
Telefon 100-57.  
spec. chor. skórnych,  
wenerycznych i seksualnych  
przyjm. od 8—11 i od 4—9 wiecz.  
w niedziele i święta od 9—1

DR. MED.  
**W. LUBRANIECKI**  
chor. wewnętrzne  
przeprowadził się  
na ul. Śródmiejską 29  
tel. 108-65

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
Przyjmuje: od 3—5 i od 6—7½ w.  
Andrzeja 4, tel. 228-02

### Cracovia gra w Łodzi w niedzielę z ŁKS-em o mistrzostwo

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Łodzi na stadionie LKS przy Al. Unii o godz. 17,30 ciekawy mecz ligowy między mistrzem ligi Cracovią a ŁKS-em. Drużyna Łódzka wystąpi w swym najsilniejszym składzie, podobnie jak i Cracovia.

Poza meczem LKS — Cracovia w Łodzi odbędą się w niedzielę w kraju następujące mecze ligowe: Wisła — Warszawianka w Krakowie, Polonia — Śmigły w Warszawie, Pogoń — Ruch w Lwowie i AKS — Warta w Krakowie.

### Gramy z belgami w maju 1939 roku

Jak donoszą z Paryża, podczas kongresu międzynarodowej Federacji piłkarskiej delegacja polska kontraktowała na 21 maja 1939 r. mecz z Belgią w Polsce.

Na jesieni drużyna polska rozegra mecz z Norwegią i Szwecją w ciągu jednego wyjazdu, zaś mecz z Danią odłożono do r. 1940.

### KOLONIA Ż. T. K. W KARWII n-BALTYKIEM.

Ż. T. K. przyjmuje dalsze zapisy na kolonię turystyczną - wypoczynkową w Karwi n-Baltykiem. Kolonia mieści się w willi „ZNICZ”, tuż przy plaży i w sąsiedztwie lasów sosnowych. W okresie trwania kolonii będą systematycznie urządzone wycieczki do najbliższych zakątków wybrzeża. Utrzymanie na kolonii jest obfite i smaczne. Pokoje 2 i 3-osobowe. Uczestnicy korzystają ze znacznych zniżek przejazdowych. Najbliższe grupy wyjeżdżają dnia 10, 11 i 15 b. m.

Poza tym przyjmuje się zapisy na kolonie w Zakopanem, Jarenczu, Zaleszczyki, Dorze oraz na tanie pobytu ryczałtowe w Truskawcu.

Zapisy i informacje w sekretariacie T-wa od 18 do 22; Piotrkowska nr. 101, tel. 121-53.

**PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN**  
**KOCUTEK**  
GASECKIEGO  
GRYPY, PRZEZIĘBIENIE  
BOLE GŁOWY, ZĘBOWIĘZ  
SŁABOŚĆ PROSZKI TYTU W NIEKUCHENNYCH TORBACH.

Dr. med.  
**E. Wołkowyski**  
Spec. chorób wenerycznych,  
seksualnych i skórnych  
**POWRÓCIŁ**  
Cegielniana 11, tel. 238-02  
Przyjmuje: od 8—12, 4—9 w.  
w niedziele i święta od 9 do 11 po p-ku

# Pogorszenie -- zle czy przejściowe?

## Przemysł włókienniczy zaczyna odczuwać depresję

W niedzielnym „Głosie Porannym” zamieściliśmy obszerniejszy artykuł, omawiający sytuację koniunkturalną włókiennictwa. Sytuacja ta na tle tegorocznej kampanii sezonowej nasuwa

ważne zastrzeżenia i stanowić winna sygnał ostrzegawczy dla nadmiernie rozpedzonej produkcji przemysłu włókienniczego. Na marginesie naszych refleksji przytoczyć warto szereg wywodów, zawartych w sprawozdaniu izby przemysłowo-handlowej, którego część I została ostatnio opublikowana. Coprada uwagi te obejmują okres roku 1937 a więc nie posiadają charakteru aktualnego, to jednak niektóre ich fragmenty stanowią ilustrację do struktury rynku włókienniczego.

Tak więc wahania koniunktury włókienniczej in minus izba uważa za wybitnie przejściowe i na poparcie tych twierdzeń przytacza następujące argumenty:

1) ogólna poprawa koniunktury w całym kraju musi spowodować ożywienie również i we włókiennictwie.

2) jeżeli na zachodzie Europy, a zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych nadmiar podaży jest niebezpieczny dla całego organizmu gospodarczego, to u nas jak twierdzi izba „produkcja znacznie zwiększona, jest jeszcze daleka od możliwości zaspokojenia skromnych wymagań społeczeństwa”.

Jeżeli chodzi o pierwszy argument, to tutaj izba powołuje się m. in. na wnioski, wysunięte w swoim czasie na zebraniu u herbatce wszystkich kierowników gospodarczych branż przemysłowych u p. wicepremiera Kwiatkowskiego, na którym przedstawiciele przemysłu wskazywali na poprawę koniunkturalną. Stąd też wysuwa się wniosek, że „pewne załamanie w branży włókienniczej, ma widocznie jakiegoś specyficznego podstawi i przyczyny, posiadające charakter raczej przemijający”. Niestety, przypuszczenia izby okazały się niesłuszne, gdyż właśnie obecna koniunktura świadczy o niemożności rozwiązania głównego zadania gospodarczego, t. j. wzmożenia konsumpcji szerokich mas ludności. Trudności polskie go włókiennictwa na tym właśnie polegają, że każdy nadmiar podaży artykułów powoduje zakłócenia w organizmie gospodarczym kraju, jakkolwiek podaż ta „jest daleka jeszcze od możliwości zaspokojenia skromnych wymagań społeczeństwa”.

W enuncjacjach oficjalnych izby podkreślono słusznie, że przemysł łódzki w r. 1938 powinien z wielką uwagą i starannością badać rozwój konsumpcji towarów włókienniczych, aby „przez zbyt optymistyczną ocenę produkcji nie przekroczyła granic rzeczywistego zapotrzebowania”. Chodzi bowiem o to, że

wieś polska, zdaniem izby, posiada obecnie niezaspokojone dziedziny swego zapotrzebowania (inwestycje maszynowe, narwozy sztuczne i t. d.) wskutek czego „siła rzeczy w niedostatecznym jeszcze stopniu przejawia się jej wzmożony popyt na towary włókiennicze”.

Oprócz zagadnień koniunktury gospodarczej, sprawozdanie omawia m. in. obszernie problem surowcowy włókiennictwa

łódzkiego.

Z materiału przytoczonego w sprawozdaniu, z głosów p. wiceministra Rosego, oraz kierowników przemysłu łódzkiego wynika, że problem ten miałby być rozwiązany metodami specyficznymi polskimi, t. j. odrzucona tutaj zostanie zasada krańcowego liberalizmu, która w konsekwencji mogłaby doprowadzić do zachwiania się bilansu płatniczego kraju, z drugiej zaś strony nie

będziemy w tej dziedzinie naśladować wzorów zagranicznych, które nie są dostosowane do psychiki społeczeństwa i struktury politycznej Polski.

Rozwiązanie problemu surowców krajowych powinno pójść z daniem izby po linii zorganizowania skupu produkcji surowcowej rolników, gdyż jak praktyka wskazuje, rolnictwo nasze potrafi dużo wyprodukować, jednakże nie umie sprzedać.

## Struktura przemysłowa Czechosłowacji

### Co uzyskałyby Niemcy po przyłączeniu Sudetów do Rzeszy?

Sudecko - niemiecka część Czechosłowacji jest w zakresie naturalnych źródeł i zakładów przemysłowych jednym z najbogatszych obszarów Europy Środkowej. Obszerne złoża rudy żelaznej i węgla znajdują się w północnych Czechach, aczkolwiek znacznie większe kopalnie rudy pracują w czeskiej części Czech środkowych, a największe kopalnie węgla całej republiki położone są dalej na wschodzie, w części Moraw, sąsiadującej z Śląskiem Cieszyńskim. Również drzewo, surowce ceramiczne — kaolin, bogactwa mineralne — znajdują się na obszarach sudeckich.

Pominąwszy górnictwo węglowe i rudy, głównym działem przemysłu w Sudetach jest włókiennictwo, fabrykacja szkła, ceramiki i przemysł jubilerski. Wyrób zabawek i instrumentów muzycznych (saksofon wynaleziony został w Czechach przez wytwórcę fletów, Sachsa), należą do mniejszych przemysłów. Osadnicy niemieccy na lesistych terenach byli zawsze ubożsi od rolników czeskich na żyznych równinach. Dlatego w górach, rozpoczął się już z początkiem osiemnastego wieku ruch uprzemysławiający. Słaba wydajność ziemi sprzyjała powsta-

niu przemysłu chałupniczego, a z wynalezieniem maszyny parowej, fabryki zaczęły powstawać tam, gdzie znalazły zarówno wykwalifikowane siły robocze, jak i drzewo oraz węgiel.

Czesi zapoczęli tworzyć przemysł pół-rolniczy, jak browarnictwo, rafinerie cukru, gorzelnictwo, a później rozwinęli również wielki przemysł żelazny, stalowy i maszynowy. Ta różnica istnieje jeszcze dziś. W okolicach czeskich przeważa przemysł rolniczy i ciężki, a na terenach niemieckich — przemysł lżejsze, produkujące w szerokiej mierze na eksport.

Dla szeregu przyczyn eksportujące przemysły w Sudetach, które świetnie rozwijały się przed wojną i jeszcze do 1929 roku pracowały przy pełnym zatrudnieniu, odczuwają od tego czasu poważną depresję.

Główną przyczyną była zmiana polityki handlowej Niemiec, które w 1929 roku kupiły od Czechosłowacji towary wartości czterech miliardów koron, a w 1933 r. — za jeden miliard.

Inne rynki zagraniczne utracił przemysł włókienniczy, szklany i jubilerski z tych samych powodów,

jakie doprowadziły do skurczenia się eksportu przemysłu, głównie włókienniczego i żelaznego, w innych państwach zachodniej Europy.

Od 1935 r. oprócz konkurencji niemieckiej, Czechy na Bałkanach odczuwają konkurencję japońską na rynkach zamorskich. Aczkolwiek zatrudnienie poprawiło się od 1933 roku, szereg przemysłów sudeckich nie może liczyć na powrót dobrobytu. Nie byłoby zresztą lepiej, nawet gdyby terytorium to przyłączone zostało do Niemiec.

Rzesza kupuje obecnie mało szklanych pereł i haftów, a ewentualne zapotrzebowanie istniejącego przemysłu Rzeszy pokryć może sam. Niewątpliwie źródła żelaza, węgla, i drzewa byłoby skwapliwie wykorzystane przez Niemców w samej Rzeszy, ale w kraju sudeckim nie ma nic ponadto, co by się im przydało. Zakłady przemysłu maszynowego i zbrojeniowego, wśród nich Skoda, Witkowiec i fabryka broni krótkie j w Brnie, są pierwszorzędnym, ale wszystkie położone są poza obszarami niemieckimi. Ostatnio szereg zakładów został przeniesiony w głąb kraju z dala od granicy niemieckiej.

## Najlepiej -- w Anglii

### Poprawa gospodarcza zredukowała liczbę upadłości

Jednym z objawów kryzysu jest wzrost liczby upadłości. Od kryzysu, który rozpoczął się w r. 1930, ubiegło osiem lat, z których ostatnie przyniosły poprawę w wielu krajach i spadek bezrobocia, a w niektórych, jak w Anglii np., powrót do „prosperity”. Obecnie rysuje się znowu w Ameryce widmo nadciągającego kryzysu.

W związku z tym warto się przyrzyć pochodowi upadłości, jaki miał miejsce w latach kryzysowych i ustalić największe natężenie fali u-

padłościowej w porównaniu z rokiem 1929, ostatnim rokiem prosperity powojennej.

Otóż we Francji wzrost liczby upadłości osiągnął najwyższe napięcie w r. 1935 i w porównaniu z rokiem 1929 wzrost ten wynosił plus 72 proc. (w r. 1937 w porównaniu z 1929 r. minus 5 proc.); w Anglii wzrost liczby upadłości osiągnął maksimum w 1932 roku i w porównaniu z r. 1929 wyniósł plus 20 proc. (w 1937 r. minus 19 proc., wobec 1929 r.); w Stanach Zjedno-

zonych maximum wzrostu w 1932 r. wobec 1929 r. wyniósł plus 39 proc. (w 1937 r. minus 61 proc. wobec 1929 r.); w Italii maximum wzrostu w 1932 r. wobec 1929 r. plus 12 proc. (w 1937 r. minus 74 proc.); w Niemczech maximum wzrostu w 1931 r. plus 95 proc. (w 1937 r. — 77 proc.); w Polsce maximum wzrostu w 1930 r. plus 58 proc. (w 1937 r. minus 78 proc.); w Czechosłowacji maximum wzrostu w 1933 r. plus 143 proc. (w 1937 r. plus 6 proc.); w Holandii maximum wzrostu w 1934 r. plus 70 proc. (w 1937 r. plus 14 proc.); w Belgii maximum wzrostu w 1934 r. plus 174 proc. (w 1937 r. plus 26 proc.).

Jak widać z powyższej tabeli, maximum wzrostu liczby upadłości przypada w okresie kryzysowym na Belgię (plus 174 proc.), która i w r. 1937 wykazuje również przewyżkę upadłości w porównaniu z r. 1929 (plus 26 proc.). Najlepszą zaś pozycję pod tym względem zajmuje Anglia. Wydatna poprawa sytuacji gospodarczej zaznaczyła się również w Polsce.

## Dalsza wyżka pożyczek

### Również i akcje wzmocniły swe kursy

Zaobserwowana przed świętami nieznaczna wyżka pożyczek państwowych przybrała wczoraj nieco na sile. Kursy pożyczek, w przeciwieństwie do listów zastawnych, doznały kilkudziesięciopunktowej wyżki, przy tendencji spokojnej.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna wyrównała kurs o 10 pkt. Obracano nią po 64,75 w placeniu, 65,25 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna: I em. zwykła o 90 pkt. i obracano nią po 80,65 w placeniu, 81,15 w żądaniu.

Identyczną wyżkę wykazała II em. tej pożyczki, za którą płacono 81,65, żądano 82,15.

5 proc. pożyczka konwersyjna nie wykazała zmian. Drobnymi odcinkami tej pożyczki obracano po 69,75 kupno, 70,25 sprzedaż.

4 proc. proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) podniosła się o 15 pkt. Za papier ten płacono 41,40, żądano 41,90.

4 proc. pożyczka konsolidacyj-

na utrzymała się na poziomie poprzednim. Kurs średni pożyczki tej wynosił 66,90 w kupnie, 67,40 w sprzedaży.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V poprawiły się o 50 pkt. Obracano nimi po 64,75 w placeniu, 65,25 w żądaniu.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933: grubsze odcinki straciły 25 pkt. obniżając się do poziomu 73,15 kupno, 73,65 sprzedaż. Natomiast drobne odcinki bez zmian — 73,75 kupno, 74,25 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi — nowe straciły 15 pkt. Obracano nimi po 65,25 kupno, 65,75 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym — tendencja mocniejsza. Akcje Banku Polskiego poprawiły się o 75 pkt. osiągając kurs 119,50 kupno, 120,50 sprzedaż; imienne 118,50 — 119,50. Akcje zakładów żyrardowskich bez zmian — 48,50 w placeniu, 49,50 w żądaniu.

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana, przy obrotach niedużych. Notowano: Amsterdam 298,05, Bruksela 89, Helsingfors 11,62, Kopenhaga 117,35, Londyn 26,29, Nowy Jork 5,30,75, Nowy Jork — kabel 5,31, Oslo 132,10, Paryż 14,76, Praha 18,45, Sztokholm 135,60, Zurych 121,10, Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5,27,50, kanadyjskie 5,22, floreny holenderskie 292,05, franki francuskie 14,56, szwajcarskie 120,60, belgi belgijskie 89,65, funty ang. 26,20, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 99,75, korony czeskie 9, duńskie 116,80, norweskie 171,45, szwedzkie 134,45, liry włoskie 22, marki fińskie 11,25, niemieckie 84, srebrna 105

### AKOJE

Na rynku akcyjnym tendencja była mocniejsza, zwłaszcza dla akcji metalurgicznych. Notowano: Bank Polski 120, imienne 119, Cukier 34, Lilpopy 75 — 74,50, Ostrowiec 56,50 — 57, Starachowice 36,50 — 36,25 — 36,50, Żyrardów 49.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była również mocniejsza, przy większych obrotach 4 i pół proc. wewnętrzna. Notowano: 3 pr. inwestycyjna I em. 80,88, seria 90,50, II em. — 81,88, seria 92, 4 proc. Jolarowa 41,68, 4 proc. konsolidacyjna 67,25 — 67,38 — 67,13, 4 i pół proc. wewnętrzna 65, 5 proc. konwersyjna drobne odcinki 70, 4 i pół proc. ziemskie 64,75 — 65, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 73,75 — 73,38, drobne odcinki 74, 5 pr. Łodzi z r. 1933 66 — 65,50

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:  
Trans. Sprzedaż  
Dolarówka 41,75  
Inw. I em. 80,50  
Inw. II em. 81,25  
Konsolid. 67,50  
Wewn. 65,00  
Bank Polski 119,00 (118,00)  
Tendencja utrzymana.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Żyto	22,25	—	22,75
Pszenica	27,50	—	28,00
Pszenica zbier.	27,25	—	27,50
Jęczmień	18,75	—	19,75
Owies I stand.	22,50	—	22,75
Owies II stand.	22,00	—	22,25
Mąka pszenna	44,25	—	45,25
" "	40,25	—	41,25
" "	39,25	—	40,25
" "	34,75	—	35,75
" "	30,00	—	31,00
" "	27,25	—	28,25
Mąka pszenna raz.	32,00	—	33,00
Mąka żytnia	32,25	—	33,75
" "	31,00	—	31,50
" "	22,25	—	23,25
Mąka żytnia raz.	27,00	—	27,50
Otręby żytnie	14,00	—	14,25
Gryka	18,00	—	18,50
Kasza gryczana	29,00	—	30,00
Mąka ziemniaczana			
superior	30,00	—	31,00
Łubin niebieski	15,00	—	16,00
Łubin żółty	16,00	—	17,00

Tendencja spokojna.

**Dr. Ludwik Falk**  
Choroby skórne i weneryczne  
Nawrot 7, tel. 128-07  
przyjmuje od 10—12 i 5—7

JANUSZ KONRAD URBACH

## UDZIAŁ ŻYDÓW W WALCE O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI

JUŻ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

STRONIC 210 — ILUSTRACJI 54 — CENA 4.— ZŁ.

Nr. 2251

## DYREKCJA Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa za niezapłacone raty wraz z zaległościami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godz. 11-ej przed niżej wymienionymi notariuszami przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łodzi, ul. Pomorska 21.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości	przy ulicy	Wadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	przed notariuszem	Dnia
90-c	Drewnowskiej	11.000	82.500	S. Baranowski	1938 r. 4 października
364-b	Dr. Sterlinga	4.720	35.400	K. Okszą-Strzeleckim	"
423-a	Kilińskiego	18.400	138.000	Sz. Tułeckim	"
534	Piotrkowskiej	5.740	43.050	R. Wodzińskim	"
534 ros. b.	Długosza	13.320	99.900	B. Witkowskim	"
271-k	Śródmiejskiej	48.000	360.000	J. Zaborowski	"
535	Piotrkowskiej	28.780	215.850	S. Baranowski	5 października
602/603/604	Piotrkowskiej	9.920	74.400	P. Lewieckim	"
630-c	Sieradzkiej	26.880	201.600	A. Rzewskim	"
640-cc. ros. dd.	Skrzywana	3.780	28.350	K. Okszą-Strzeleckim	"
697-c	Radwańskiej	1.560	11.700	Sz. Tułeckim	"
834-f	Żeromskiego	26.000	195.000	R. Wodzińskim	"
972-ros. L.	Częstochowskiej	6.000	45.000	J. Zaborowski	"
1054-k	Łomżyńskiej	14.880	111.600	S. Baranowski	6 października
1089-a	Sienkiewicza	3.200	24.000	H. Klesem	"
1111	Narutowicza	1.930	14.850	P. Lewieckim	"
1284-a	Rokicińskiej	3.580	26.850	A. Rzewskim	"
1293-a	Żelaznej	1.280	9.600	K. Okszą-Strzeleckim	"
1296	Nawrot	41.240	309.300	Sz. Tułeckim	"
1076 ros. d.	Abramowskiego	14.800	111.000	R. Wodzińskim	"
1794	Nawrot	5.280	39.600	B. Witkowskim	"
2028	Srebrzyńskiej	2.200	16.500	J. Zaborowski	"
2538	Południowej	21.200	153.000	S. Baranowski	7 października
2604	Przejazd	5.000	37.500	H. Klesem	"
4208	Limanowskiego	16.860	126.450	P. Lewieckim	"
767	Piotrkowskiej	43.640	327.300	A. Rzewskim	"
796-A	Gdańskiej	21.060	180.450	K. Okszą-Strzeleckim	"
908-dh	Nawrot	7.000	52.500	S. Baranowski	31 października
1629	Śródmiejskiej	3.760	28.200	Sz. Tułeckim	"
2195	Czarna Droga	3.200	24.000	R. Wodzińskim	"

Łódź, dnia 4 czerwca 1938 r.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi

Szkoła Powszechna, Gimnazjum i Liceum Humanistyczne

im. ks. Ign. **SKORUPKI** Tow. „Oświata”

w Łodzi, ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98.

Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie od g. 9 rano do 3 po poł. Egzaminacje wstępne do klasy I-szej gimnazjalnej rozpoczną się dnia 22 czerwca, do klas pozostałych dn. 23 czerwca r. b. o g. 9 rano.

Wszystkie Szkoły Towarzystwa posiadają pełne prawa szkół państwowych.

### Prywatne Męskie Szkoły Zawodowe

Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów

w Łodzi, ul. Pomorska 46/48, tel. 163-80

### Gimnazjum mechaniczne | Gimnazjum tkactwa mechanicznego

Egzaminacje wstępne do klas pierwszych rozpoczną się w czwartek, dnia 23 czerwca r. b. o godz. 9 rano.

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje Sekretariat codziennie do dnia 17 czerwca r. b. od godziny 10 do 14-ej.

Dyrektor

### Wyborowe LODY

porcja 35 groszy

wraz z wodą sodową i kruchym ciastkiem

poleca

### Cukiernia „ŹRÓDŁO”

Przejazd 1, tel. 209-87



LEKARZ - DENTYSTA

**Helena Halpern**

NARUTOWICZA 2

TEL. 170-96

Godz. przyjęć: od 11-2 i 4-7.

Doktor Medycyny

**Gustaw Kohn**

specjalista

chorób kobiecych i akuszerii

Pilsudskiego 51, tel. 170-03

Przyjmuje 8-10 i 4-8 w.

DOKTOR

**P. KLINGER**

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)

przeprowadził się na

ul. Przejazd 17

GODZINY PRZYJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

### AKADEMICKIE BIURO INFORMACYJNE

UL. PIOTRKOWSKA 83.

TEL. 243-03 front, II p.

Biurowe czynne od 10-12 i od 4-7 w.

Wznowiło działalność z dnia 2

czerwca. Biuro udziela bezpłatnie

informacji o warunkach studiów

zagranicą, załatwia PRZYJĘCIA

na wyższe uczelnie zagraniczne,

TEUMACZENIA dokumentów, le-

galizacje, ulgi akademickie i t. p.

Dla niezamożn. przyjęcia bezpłatnie

POTRZEBNA zdolna panna do pra-

cowni sukien. Gdańska 24, m. 9.

## Ogłoszenia drobne

### Uzdrowiska

KARWIA nad Bałtykiem. Kolonia wypoczynkowo-turystyczna pod kier. G. Lichtensztajnowej i I. Grundmana mieści się w willi „Baltyk” tuż przy lesie i plaży. Uczestnicy korzystają z indywidualnych zniżek kolejowych w obydwóch kierunkach. Informacje i zapisy przyjmuje biblioteka „Lektor”, Śródmiejska 7, codziennie od godz. 11 do 13 i od 16 do 21. — 3

WŁODZIMIERZÓW. Prof. Ch. Gwint wyjeżdża na lato i zabiera uczennice i uczniów. Wikt pierwszorządny. I gimn. Magistracka 21. 243-10

DO RABKI do pensjonatu Hane manówny wyjeżdżam z kompletem dzieci. Zgłoszenia: Kapłańska, Piotrkowska 94, g. 11-1.30 i 4-6.

GŁÓWNO. Pensjonat „Melania” za rząd Róży Fuchsowej, czynny. Informacje tel. 263-11, od 3-5 pp. 5056-2

RABKA. „Palace”, pierwszorządny pensjonat pod zarządem D-rowej Pauliny Keinerowej. Pełny komfort. Nowoczesne urządzenia. Diety. Telefon nr. 325. 554-3

WISNIOWA GÓRA. Dwa pokoje z kuchnią zupełnie umeblowane w pięknym parku ow. z garażem z pc wodą wyjazdu zaraz do oddania. Telefon: 151-39, od 3-5 po poł.

PENSJONAT we Włodzimierzowie przyjmuje młodzież do lat 18-tu. Opieka zapewniona, telef. 115-98.

### Kupno i sprzedaż.

DO SPRZEDANIA kredens orzechowy, stół okrągły, 5 krzesel i fotel kryte skórą, tapczan oraz jasna sypialnia. Zawadzka nr 23, m. 51, lewa oficyna, II wejście.

PONCZOCHY, skarpetki. Największy wybór, również z małymi skazkami. Sprzedaż detaliczna, ceny ściśle fabryczne. Śródmiejska 21, lewa oficyna. 166-2

NOWOCZESNE urządzenie korytarza i tapczan sprzedam. Piotrkowska 275, m. 32, godz 9-11, 3-5. 2490-2

MASZYNĘ do pisania w pierwszorzędnym stanie okazujnie sprzedam. Tel. 117-02, 9-12, 14-17.

### Różne

ZGUBIONO matrykulę wydaną przez szk. powsz. nr. 155 na nazwisko Grosberg Rachel, zam. Drewnowska 11.

ZGUBIONO kwit wydany przez Dom Bankowy J. Hirszberga za nr. 372427 na zł. 25.— na nazwisko Rabinowicz Małka.

PRZYBLAKAŁ się w Kolumnie mały biały piesek z czarnymi plamami. Oddam za zwrotem kosztów. Łódź, telefon 102-91.

DR. MED.

### H. Rózaner

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

Narutowicza 9, II p., front

Tel. 128-98

przyjmuje od 9-1 i 5-9 wiecz.

Arcydzieło największego mistrza literatury żyd.

# Szoloma Alejchema

# „Śmiech przez łzy”

na ekranie łódzkim. PREMIERA już jutro w kinie „Miraż”

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—

Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Lucjan Lipiński

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman.

W drukarni własnej Piotrkowska 101.